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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

. ® LTSR ministerių pakeiti
mai. šio mėnesio 17 d. vilniškė 
“Ti&sa” praneša, kad Al. čistia- 
kovas, Al. Drobnys, J. Grigala
vičius ir P. Levickas atleisti iš 
Lietuvos ministerių tarybos pir
mininko pavaduotojo pareigų. 
Pagal laikraštį, tai padaryta ry
šium su jų perėjimu į kitą dar
bą. čestiakovas yra jau paskir
tas Lietuvos ūkio tarybos pir
mininko pavaduotoju ministe- 
rio teisėmis. Be to, ten pat pra
nešama, kad ministerių tarybos 
pirmininko pavaduotojas J. Lau
rinaitis atleistas iš LTSR Valst. 
plano komisijos pirmininko pa
reigų. Atleidimo priežastis ne
nurodyta. (E).

© Juokingas Chruščiovo užsi
mojimas. Kaip visiems žinoma, 
Chruščiovas mielai išlenkia stik
liuką. Už tai nuostabiau, kad 
jis dabar pasidaro kovotoju 
prieš girtuokliavimą. Neseniai 
vienoje kalboje Ukrainoje pa
reiškė, kad ruošiamas griežtas 
įstatymas prieš alkoholizmą, 
ypač prieš samagoną. Ir resto- 
’ranuose parduosią jau tik ap
rėžtą kiekį alkoholinių gėrimų. 
— Lietuvoje, kaip žinoma, sa
magoną varo net partiečiai, nes 
jis žymiai pigesnis, kaip valdiš
koji degtinė. “Valdiškoji” yra 
pardavinėjama krautuvėse net 
nakties metu. Sovietinė valdžia 
iš jos surenka didelius pinigus. 
Chruščiovo naujoji “antialkoho
linė kampanija”, matyt, turi 
tikslą, padidinti valstybės paja
mas iš valdiškos degtinės, labiau 
persekiojant samagono vary
mą. (E).

© “Tėvynės Balso” tėviškėje 
niekas nemato. Kaip pasakoja 
atvykę iš Lietuvos į Vakarus 
žmonės, Lietuvoje “Tėvynės 
Balso” (tremtiniams į tėvynę vi
lioti laikraščio) niekas viešai 
nemato. Jis nepardavinėjamas, 
nė nerodomas. Nuo Lietuvos 
žmonių slepiama, kas teigiama 
užsienio lietuviams.

• “Racionalizacijos išradimų 
paroda” įvyko Klaipėdoje. Bu
vę rodomi patobulinimai, kurių 
dėka esą galima sutaupyti mili
jonus. Kaip praneša Vilniaus 
radijas, parodoje t. k. rodoma 
vieno inžinieriaus išrasta “tin
klų iškrėtimo mašina. (E).

• šakiuose pradėta įrengti 
dirbtinį ežerą, 4 ha plote. Dar
bai pradėti prieš mėnesį, že
mės kasimo darbai būsią baigti 
dar šiais metais. (E).

© Kiek per mėnesį sugauna 
silkių. Vilniaus radijas spalio 
31 d. pranešė, kad Lietuvos sil
kių žvejai šiaurės Atlante per 
spalio mėnesį sugavę 120,000 
centnerių silkių. Mėnesinis pla
nas numatąs pusę to kiekio.

© Lietuvos ortopedų, dantų 
technikų ir kitų specialistų pa
sitarime, dalyvaujant tos srities 
specialistams iš Latvijos, buvo 
perskaityta 30 pranešimų. (E).

© Lietuvos komjaunuoliai 
šiomis dienomis šventė savo or
ganizacijos 40 metų sukaktį. 
Paraduose dalyvavo, žinoma, ir 
partijos viršūnės. Pažymėtina, 
kad vyriausiąjį mitingą atidarė 
Vilniaus komjaunuolių vadas 
Timofejevas, tuo paženklinda
mas, kas komjaunuoliams tik
rovėje vadovauja. — Vilniaus 
kraštotyros muziejuje įvyko 
Lietuvos komjaunimo istorijos 
paroda. (E).

© 10.000 medelių pasodinta 
Šiaulių mieste šiais metais, pra
neša Vilniaus radijas. Esą tę
siami ir vandentiekio įrengimo 
darbai. (E).

• Simano Daukanto 165 gi-

mimo metines, paminėjo ir Vil
niaus radijas, žinoma, savaip 
aiškindamas to Lietuvos istori
ko ir gyvenimą ir veiklą. (E).

© Ir Lietuvoje prieš Paste- 
naką. Lietuvos radijas ir spau
da, Maskvos pavyzdžiu, pakar-. 
totinai ir griežtai pasisakė prieš 
Nobelio premijos laimėtoją, Bo
risą Pasternaką. Matyti, nori
ma įspėti Lietuvos rašytojus 
nesekti Pasternako pėdomis ir 
nesusigundyti kurti tokią litera
tūrą, kuri nepaiso kompartijos 
instrukcijų. (E).

• Naujo tipo 750 kw garo 
turbina pradėta gaminti Kauno 
“Pergalės” fabrike. Konstruk
cija esanti paprastesnė, leng
vesnė, nors galingumas tas pats, 
kaip iki šiol gamintų turbinų. 
Pirmoji naujoji turbina (Mas
kvos patvarkymu) išsiųsta 
Raud. Kinijai, kuriai būsią pa
gaminta dar dvi tokios turbi-
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Jauniausias vaiku buvo 7 savaičių, o vyriausias—11 metu.

BERLYNAS. — Kremliaus valdžia, bijodama atviro karo dėl 
Brelyno, vis tik drįso nurodyti savo sargybiniams, jog jie pri- 

Tiesa” mintų amerikiečiams, kad susisiekimas tarp Berlyno ir Vakarų 
Vokietijos pareina nuo komunistų malonės.

nos. (E).
• Karvės ar melžėjos rekor

das? Privilegijuotame Lenino 
vardo kolūkyje Kauno rajone 
melžėja Stasė Zakarauskienė įsi
pareigojo šiemet iš savo grupės
karvių primelžti po 6,000 kg MASKVA PASIŪLYS NAUJĄ SUTARTI MIESTUI VALDYTI 
pieno, o kitais metais net po 
7,000 kg. Melžėjų susirinkime 
tie pranešimai iššaukę nustebi
mą, praneša Vilniaus “' 
nes tokio primelžimo iki šiol 
nesigirdėję netik rajone, bet ir 
visoje Lietuvoje. Zakarauskie
nė paaiškinusi, kad jos karvės 
esą geros, be to, ji kiekvienai 
karvei pritaikanti pašarą pagal 
jos (karvės) skonį. Bet prane
šimas baigiamas Kauno rajono 
vyr. zootechniko Bužo pastaba, 
kad rajone “iš karvės jau turi
ma daugiau kaip po 2,000 kg.”...
(E).

© Br. Ožkinio konstrukcijos 
sklandytuvas “Bro 12” neseniai 
buvo apžiūrėtas lenkų sklandy
tojų delegacijos, kuri buvo atvy
kusi į Lietuvą. (E).

@ Mirė agr. Domas Aleksan
dravičius, 60 mt., buv. ilgame
tis Kapsuko (Marijampolės) gy
vulininkystės technikumo direk
torius. Buvo žymus Lietuvos 
žemės ūkio ir gyvulininkystės 
žinovas. — Klaipėdoje mirė že
mės ūkio technikumo direkto
rius Kazimieras Hiksas, 54 mt. 
(E).

Gen. A. Wedemeyer 
kritikuoja visus 
Bet daugiausia Rooseveltą

NEW YORKAS. — Genero- 
las Albert Wedemeyer, vadova
vęs karo metu JAV armijai Ki
nijoj, parašė atsiminimų knygą 
“Wedemeyer Report”, kurioj 
jis puola buvusius Amerikos 
prezidentus Rooseveltą, Truma- 
ną, gen. Eisenhowerj ir britų 
ekspremjerą Winston Churchill.

Gen Wedemeyer priklausė 
tiems amerikiečių sluoksniams, 
kurie priklausė izoliacionistams, 
ir reikalavo Ameriką nesikišti į 
Vokietijos - (Sovietų karą. Ka
dangi Wedemeyer yra vokiečių 
kilmės, jis buvo įtariamas nacių 
draugu.

Gen. Wedemeyer rašo, kad 
prez. Rooseveltas tik gudrios 
apgaulės dėka įtraukė Ameriką 
į karą, sulaužydamas savo pasi
žadėjimus Amerikos tautai ir 
visiškai nepaisydamas žmonių 
reikalavimo nesikišti į karą.

Generolas yra nuomonės, kad 
Rooseveltas tyčia provokavo ja
ponus, kad jie užpultų Ameriką, 
nes tai buvęs reikalingas pre
tekstas įstoti į karą.

RUSŲ SARGYBINIAI NEPRALEIDO J V Vengrų stalinistai 
MOTORVEŽIMIŲ IŠ VAK. BERLYNO grižo “rinkimams”

Pereitą šeštadienį, išvažiavus 
trims Amerikos kariniams sunk
vežimiams iš Berlyno kelionei į 
Vakarų Vokietiją, juos sulaikė 
Sovietų sargybiniai ir pareikala
vo patikrinti, kas juose vežama. 
Amerikiečiams atsisakius duoti 
leidimą, komunistų sargybiniai 
juos išlaikė 9 valandas. Paskui 
paleido, bet privertė grįžti atgal 
į Berlyną.
Už Rytų Vokietijos pripažinimą

Rytinės Vokietijos komunistų 
partijos sekretorius Walter Ulb- 
richt pasakojo korespondentams 
atvirai, jog naujai sukelta kova 
už Berlyno “išlaisvinimą” nuo 4 
valstybių okupacijos turi tikslą 
priversti Ameriką ir kitas Va
karų šalis pripažinti Rytų Vo
kietiją nepriklausoma valstybe.

Esą jei Amerika sutiktų tar
tis Berlyno susisiekimo reika
lais su Rytine Vokietija, būtų 
pašalinta daug nesklandumų. 
Nikita Chruščevas pasakė Mas
kvoj, kad jis greit įteiks Vaka
rų sąjungininkams naują pro
jektą Berlynui tvarkyti, atsisa
kius “pasenusios ir Vakarų lai
žomos” Potsdamo sutarties.

Valstybės departamentas Wa
shingtone ieškoma būdų, kaip 
bėdos atveju reikėtų vesti dery
bas su Rytine. Vokietija, nepa
žeidžiant JAV nusistatymo ne
pripažinti jos nepriklausoma 
valstybe. Gal būt, kad Amerika 
galės derėtis, jei Rytinė Vokie
tija bus derybose laikoma tik 
SSSR atstovybe, Kremliaus val
džios agentūra.
Vakarų Vokietijos priemonės

Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenaueris priminė komunis
tams, kad jo vyriausybė į nau
jas Berlyno susisiekimo kliūtis 
arba pilnai blokadą turi kuo at
sakyti. Vakarų Vokietija gali 
taip paspausti Rytų Vokietiją, 
kar per tai jos susisiekimas, 
prekyba ir kitos ūkio šakos 
skaudžiau nukentėtų, negu Va
karų Vokietijos ir jos sąjungi
ninkų.

šį sekmadienį Rytų Vokieti
joj buvo renkamas naujas par
lamentas (Volkskammer) iš 400 

narių, išrinktų komunistų par
tijos vadovybės ir paduotų žmo
nėms tik juos patvirtinti. Kan
didatų ir partijų pasirinkimo 
Rytų Vokietijoj nėra, kaip ir ki
tose komunistų valdomose ša
lyse.

Venezueloje susekė 
karininkų sąmokslą 
pasiruošimai rinkimams

CARACAS, Venecuela. — Gy
nybos ministerija pranešė, kad 
susektas karininkų sąmokslas 
pagrobti rinkimų išvakarėse 
valdžią į savo rankas.

Keletas karininkų suimta, kiti 
dar gaudomi. Sąmokslininkus 
veikti, matyti, paskatino admi
rolo Wolfgango Larrazabal pasi
traukimas iš laikinosios val
džios (juntos) vadų. Jis yra 
vienas iš kandidatų į preziden
tus. Jo vietą, kol bus išrinktas 
prezidentas, užėmė civilis En- 
gard Sanabria.

Nuverstasis diktatorius gen. 
Rojas Pinilla, pabuvęs keletą 
mėnesių Ispanijoj, gavo leidimą 
grįžti į tėvynę. Pareiškus pre
tenzijas į prezidento vietą, eks- 
diktatorius buvo suimtas ir tar- 
domas.

Jack Soble, kuris prisipažino šnipinėjęs Maskvai, yra vedamas į 
ambulansą ir gabenamas į ligoninę. New Yorko federaliniame teis
me jis liudijo, kad bolševikams tarnavęs ir Mark Zborowski, kuris 
Harvard universitete kurį laiką dirbo kaipo tyrinėtojas.

Bažnyčios ragino balsuoti
BUDAPEŠTAS. — šį sekma

dienį Vengrijoj buvo naujo par
lamento “rinkimai”. Kandidatai 
buvo surašyti į vieną komunistų 
sąrašą, pavadintą “patriotiniu 
frontu”.

Prieš pat “rinkimus” iš 
Maskvos pasirodė keletas ven
grų stalinistų, kurie buvo din
gę nuo revoliucijos dienų 1956 
metų spalio mėn. Tarp sugrį
žusių pabėgėlių buvo ir Andrus 
Hegedus, Vengrijos premjeras, 
kurį revoliucionieriai nuvertė ir 
į jo vietą įkėlė Imre Nagy. Tė
vynėn vis tik neleido grįžti bu
vusio diktatoriaus Matysiąs Ra- 
kosi ir partijos sekretoriaus iki 
1956 metų revoliucijos PSrnoe 
Geroe.

Dabartinis partijos sekreto
rius Janos Kadar ir jo padėjėjai 
kaip Marosan, Kaliai buvo už
daryti Rakosi laikais į kalėjimą 
kaip titininkai. Kadar pirmo
mis revoliucijos dienomis perėjo 
į Nagy vyriausybę, pasmerkė 
Sovietus ir komunistus, bet pas
kui savo kovos draugus išdavė.

Prieš rinkimus katalikų ir 
protestantų bažnyčiose būdavo 
žmonės raginami eiti balsuoti, 
atlikti pilietinę pareigą, nors 
balsavimai ir šį kartą reiškia tik 
rinkimų komedijos pakartojimą. 
Kunigams skaitant vyskupų ga
nytojišką laišką, būriai tikinčių
jų demonstratyviai apleisdavo 
bažnyčias. Kai kurie kunigai 
savo protestą ganytojiškiems 
laiškams reiškė tokiu tyliu arba 
skubiu skaitymu, kad sunku 
būdavo ir girdėti, ką jie skaito.

MALENKOVAS ESĄS LIKVIDUOTAS
NEPASIDAVĘS TARDYTOJO MINKŠTINAMAS, KAD 
PRISIPAŽINTŲ “ANTIPARTIN&S GRUPĖS” BYLOJ

NEW YORKAS. — “The New York News” tvirtina, kad 
buvęs Stalino asmeninis sekretorius, o jam mirus, Sovietų mi
nisterių tarybos pirmininkas Georgi Malenkov buvo likviduotas, 
kadangi jis atsisakė ruošiamoj byloj liudyti prieš save ir kitus 
Chruščevo priešus, kurie bus patraukti į teismą kaip “liaudies 
priešai”.

Laikraštis rašo, kad šią žinią 
anglų diplomatai gavo iš špiona
žo agentų anapus Geležinės už
dangos. Agentai sužinoję ir 
MVD policijos tardytojo, pulki
ninko A. N. Kiselevo, pavardę, 
kuris ekspremjerą nudėjęs, ne
galėdamas jo suminkštinti.

Chruščevas ruošia teismą
“N. Y. News” korespondentas 

pasiuntė iš Londono tokį prane
šimą: • i

Sovietų diktatorius Nikita 
Chruščev ruošia teismą tiems 
komunistų vadams, kurie suda
rė pereitais metais politbūre va
dinamą antipartinę grupę, no
rėjusią, jį pavaryti iš partijos 
pirmųjų sekretorių, būtent: Ma- 
lenkovui, Molotovui, Kaganovi- 
čiui, Bulganinui, šepilovui ir 
maršalui Žukovui. Malenkovo 
nenoras bendradarbiauti bylos 
paruošime taip įtužino policijos 
teismo tardytoją pulkininką A. 
N. Kiselevą, kad šis pagriebė sa
vo naganą ir suvarė salvę kulkų 
į Malenkova.

Chruščevas įsakęs laikyti ži
nią apie Malenkovo likvidavimą 
griežčiausioj paslapty. Bet vie
nas nereikšmingas technikos 
žurnalas žinią paskelbė. Valdžia 
žurnalo numerius konfiskavo ir 
paaiškino, kad tardytojo nušau
tasis nebuvo ekspremjeras, o 
šiaip pilietis, kuris vadinosi 
Georgi Malenkov.

Nusižiūrėjo į Bulganina
Nepavykus prikalbinti Malen

kova, kad jis būtų savo ir savo 
draugų išdavikas, Chruščevas 
nurodęs tardytojoms griebti N. 
Bulganina, kuris užėmė Malen
kovo vieta’ 1955 m. ir išbuvo 
premjeru iki pereitų metų vasa
ros, sakoma N. Y. News prane
šime.

Bulganinas tik prieš keletą 
dienų buvo Chruščevo pirmą 
kartą atvirai išvadintas “anti- 
partinės grupės” nariu, kuris 
kartu su.Malenkovu ir kitais sa
botavęs Nikitos ekonominius ir 
politinius planus politbiūre bei 
centro komitete.

Chruščevas, norėdamas nu
kreipti pasaulio dėmesį nuo jo 
atsiskaitymo planų su pirmaei
liais bolševikais, užvedęs kalbą 
apie Berlyno išlaisvinimą nuo 
Vakarų okupacijos.

Lėktuvo nelaimėje 
užsimušė admirolas 
žuvo helikoptery su 2~ kitais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Paadmirolis Leonard Souther
land, 53 metų, 7-to laivyno (To
limųjų Rytų) lėktuvnešių virši
ninkas, žuvo Okonawoj helikop-r 
terio katastrofoj.

Su juo žuvo ir lėktuvo pilotas 
Įeit. John Loomis, 23 metų, įr 
komandierius John Coulthard, 
42 metų.

— 8 lakūnai, sugedus karo 
transporto lėktuvui, buvo pri
versti šokti parašiutais į Utah 
kalnus, siaučiant didelei pūgai. 
Pirma buvo surastas kpt. Harty 
Blount, kitą dieną dar 5 lakūnai. 
O kitų dviejų dar ieško lėktuvai 
ir gelbėjimo komandos. Beje, 
du išgelbėtieji mirė nuo didelio 
nusikamavimo.

JV-SSSR atmetinėja 
atominių bandymų 
draudimo siūlymus
Amerikai nepatiko ir naujas 
Kremliaus 5 punktų projektas

GENEVA, Šveicarija. — Ame
rika kartu su Anglija atmetė 
naują Sovietų projektą už
drausti atominių bambų bandy
mus.

Valstybės departamentas Wa
shingtone davė patarimą Mas
kvai nebandyti įsiūlyti paršiuko 
maiše. Ir naujame Kremliaus 
projekte nieko nematyti, kas 
radytų šį tą naujo jų užsispy
rime. Sovietai vis laikosi savo
— uždrausti atominių bombų 
bandymus ir tada susėsti atomi
nėms valstybėms svarstyti, kaip 
tokį draudimą sukontroliuoti.

Amerika ir Anglija gerai per
mato tokius komunistų spąstus 
ir reikalauja iš anksto susitarti, 
kaip toji pasaulinė kontrolė 
veiktų.

Pavogė radiumo ir 
sukėlė triukšmą

TYLER, Eex. — 19 metų 
rentgeno (X-ray) laboratorijos 
tarnautojas John Pierce sukėlė 
triukšmą, paskelbdamas, kad 
jis gavo per paštą iš Kanados 
savo eksperimentams kobalta-60, 
pavojingą radioaktyvumu ato
minių bombų arba šiaip atomų 
skaldymo liekanų.

Minimai Kanados firmai tai 
nuneigus, policija ir mokslinin
kai ėmė klausinėti nugabentą į 
ligoninę jaunuolį, kuris ir prisi
pažino, kad apsinuodijo nuo ra
diumo adatėlių, pavogtų iš jo 
darbovietės.

Radiumas yra toks pavojin
gas, kad jis būtų galėjęs už
krėsti ir kitus žmones, suėjus 
su jais į sąlytį. Bet gydytojai 
džiaugiasi, kad kiti žmonės nuo 
vagiliaus kvailystės nenukentė
jo, išskyrus jį patį.

Mirė Tyrone Power
- filmų aktorius

MADRIDAS, Ispanija. — Sce
nos ir filmų aktorius Tyrone 
Power, 45 metų, mirė nuo šir
dies smūgio.

Ispanijoj gaminamas filmas 
“Salomonas ir šeba”, kuriame 
Power vaidino Salomoną. šir
dies smūgį jis gavo ugningoj 
durtuvų dvikovos scenoj su vy
resniuoju broliu, kurį vaidina 
George Saunders, šį pirmadienį 
jo lavoną atgabens į Hollywoodą 
palaidoti.

Danijos komunistai 
pašalino savo vadą
Larsenas pasidaręs titininku

KOPENHAGA, Danija. — 
Aksel Larsen buvo pašalintas ne 
tik iš komunistų partijos vadų, 
bet ir iš partijos narių.

Larsen vadovavo partijai nuo 
1932 metų, kada jis buvo išrink
tas į parlamentą. Pastaraisiais 
laikais, pradedant nuo vengrų 
revoliucijos.



, , . JONAS AUGUSTAMS žvakėmis. Ir ‘toji žvakių
ANTRAS LAIŠKAS Iš MALLORKOS

MIELAS VINCENTAS, Apie pusę vienuolikos, tą pat
-d -i i t v. , , dieną, pasiekę Malacor miestą Pereita karta rašiau, kad po . . . .

keturių dienų viešėjimo Palmo- i d^ie . °’ gyven ojų) ir per- 
j e, penktos dienos ryte, rugpiu-' Y , % . x .v ,. o n - Porto Cnsto (žveju uostas ir cio men. 31 mena 8 vai. įsvazia- .. . ' x ,. -i ., ,, i . . i vasarojimo vieta), ten pernak-vome į kitas Mallorkos salos vie-! . ., u, • v. , ! voję, kita ryta autobusu atgaltoves. Nutarėme važiuoti sker- . " X t; , . . .
sai visą, salą į rytinį jos krantą, 
į Porto Cristo ir Cala Ratjada 
vasarvietes, prie jūros, šį kar
tą važiavome geležinkeliais. Sa
los geležinkeliai tik vieno metro 
pločio, riedmenys — senoviški, 
eksploatacijos bei apsaugos 
įrengimai primityvūs, senoviš
ki. Geležinkelių tinklas menkai 
pritaikytas salos ūkiui ir visai 
neatitinka keliaunininkų (turiz
mo) reikalams, nes jie neprives
ti prie jūrų vietovių, kur dau
gumas keliaunininkų apsistoja. 
Pvz., geležinkelis iš Palmos iki 
Manacor virš 50 klm., nuo Ma- 
nacor iki Porto Cristo (turiz
mo vietovė) apie 20 klm. reikia 
važiuoti autobusu. Ir taip pa
našiai visur kitur. Skuba labai 
maža. Daugumas traukinių 
(prekių-keleiviniai), vidutinė 
skuba apie 20 klm. į valandą, 
tik kai kurie eina greičiau. Va
žiavimas geležinkeliais pigus,— 
nuvažiuoti vieną kilometrą kai
nuoja 2,4 vokiškų pfenigių II 
klase. (Vokietijoje — 8 pfeni- 
giai), dažnai sustoja. Jie pusėti
nai prisėsti ir jeigu eitų iki ga
lutinių turizmo vietų, būtų ma
loni susisiekimo priemonė ke- 
liaunininkams, kurie norėtų ge
riau pažinti kraštą. Plentų tink
las geresnis, palyginamai su ge
ležinkeliu, — jie prieina iki ga
lutinių turizmo vietų (nereikia 
persėsti), važiuoja greičiau, bet 
apie 60-70% brangiau kaip ge
ležinkeliais. Magistralės linijos 
visai geros, padengtos derva, 
padidinti (bei didinama) pasisu
kimų radiusai, vietomis prapla
tinama ; 
rutės, 
va ir 
besis 
leivių 
busai
raščius ir punktualiai. Jų dau
gumas užsieninės gamybos, ne
dideli, nes tokio didumo kaip 
pvz. Vokietijoje ar kitur, būtų 
sunku pravažiuoti per siauru
tes, aštrių pasisukimų, prava
žiuojančių kaimų gatveles...

Ūkininkai susisiekimui naudo
ja arklius, mulus ir asilus, įkin
kytus į dviejų didelių ratų ve
žimus.

į Malacor, iš čia vėl' traukiniu ■ Į V iį Arta’os miestą ir vėl autobu
su į patį pajūrį — Cala Ratjadą. 
Kelionė su persėdimais iš Por
to Cristo iki Cala Ratjada už
truko iki po 13 vai., kai tiesiog 
automobiliu būtų trukusi gal 
kiek virš vienos valandos. C. 
Ratjada yra žvejų uostas ir po
ilsio vieta, nedidelėje jūros įlan- 

1 ko j e, su paplūdimiais ir pinijų 
mišku krante ir aukštumose. 
Miestelis apie 2,000 gyventojų, 
su keletą viešbučių atostogau
jantiems. Geriausiame jų Hotel 
Sol Moli — kuriame vienam as- 

i menini (kambaryje dviese — 
j kambariai su dviem lovom) per 
dieną su pensionu kaštuoja 200 
pesetų ir 15% už patarnavimą 
(arba 28 DM arba $6,6). Kiti
— pigesni. Po ilgoko vaikščio
jimo suradome Pensionatą už 
85 pesetas į dieną ir net su pa
tarnavimu (10,5 DM, arba 
$2,5), miestelio pakraštyje, bet 
užtat visai prie jūros (iš val
gomojo už 30-40 metrų paplū
dimys, nepasižymįs tačiau ge
rumu). Žemai prie jūros, tera
sos darželyje didžiulė agava, ša
limis nedidoki kaktusiukai, kam
puose — žydintieji oleandrai ir 
kitos gėlės. Iš jo laiptai į jū
rą. Kleme — pini jos ir švel
niųjų mimozų alėja išeina į 
gatvę. Pensionate iš 22 svečių 
tik viena ispanų pora. Visi kiti
— švedai, šveicarai Ir vokiečiai. 
Vyraujanti kalba —

r aiesko junai
Per Tarptautinį bei Vokieti

jos Raudonąjį Kryžių paieško
mi šie asmenys:

Aleknevičius Vincas, gimęs 
1926. XII. 7, Lietuvoje, sūnus 
Juozo. Paskutinės žinios 1944 
m. iš Vokietijos. Ieško Julė 
Rutkauskaitė, iš Lietuvos.

Šlekaitis Jurgis, 41 m. am
žiaus, sūnus Adomo. Paskuti
nės žinios 1944 m. iš Vokieti
jos. Ieško motina Elena Blekai- 
tienė, iš Lietuvos.

Baršchauskas Eduard, gim. 
1924, Panevėžyje, sūnus Vincen
to. Paskutinės žinios 1944 m. 
spalio mėn. Ieško motina Agate 
Barschauskas, iš Lietuvos.

Eaubulis, (Herzen) Anita Ol
ga, gim. 1908 m. 5. 9.. Ieško 
Vokiečių Raudonasis Kryžius.

Dobilaitienė Palionikė, gim. 
1883 met. Manoma, kad 1903 m. 
išemigravo į Ameriką. Ieško 
Vokiečių Raudonasis Kryžius.

Deveinis Sofija (Dargytė), 
gim. 1921 m. duktė Jurgio. Pas
kutinės žinios iš Šveicarijos 
1944 met. Ieško Antanina Ma
cevičiūtė iš Lietuvos.

Dambrauskas Artūras. Ieš
ko A. Tiedemann.

Girdvainis Zigmas. Ieško A. 
Tiedemann.

Gindulis Katrė. Ieško A. Tie
demann.

Gadeikis Vincas, gim. 1901, 
sūnus Adomo. Ieško Gadeikis, 
iš Lietuvos.

Gopas Franz, gim. 1912. 8. 26.

Į Australiją, testo Aleksandra 
Riczkienė, iš Lietuvos.

Rentas Anton, gim. 1921 m. 
Lietuvoje. Ieško tėvas A. Ren
tas, iš Latvijos.

Stakauskas Aleksandras, Pra
no s., 40-45 m., kilęs iš Utenos 
apskr., Kutkiškių, Bugališkio 
vnkm. Dingo 1944 m. Prieš tai 
dirbo Kaune Butų skyriuje. Ieš
ko tėvas Alfonsas Bernatonis,j 
Dieburg, Hessen, Minnefeld 34.,

Simkat Erik, gim. 1907. 6. 8. 
Paskutinės žinios 1944 met. iš 
Vokietijos. Ieško Vokiečių Rau
donasis Kryžius.

Stasbewski Joseph, gim. 1908 
met. sūnus Prano. Paskutinės 
žinios 1940 met. Ieško Waulo- 
vas Staszauskas, iš Lietuvos.

StaszewSki Piotr, gim. 1917 
met. Ieško Waulovas Staszaus
kas, iš Lietuvos.

Staszewski Longin, gim. 1912 
met. Ieško Waulovas Staszaus
kas, iš Lietuvos.

Vilemienė Valerija, 50 m. am
žiaus. Iki 1937 met. gyveno 
Kaune. Ieško Stefanija Ruševi- 
čius, iš Brazilijos.

Wolski Anna ir jos vaikai: 
Otto, Erika, Christel. Ieško Vo
kiečių Raudonasis Kryžius.

Gauta papildomai skubus pa
ieškojimas:

Krikščiūnas Matas, buv. “Auš
ros” berniukų gimnazijos di
rektorius, Kaune. Manoma, kad 
gyvena Amerikoje. Ieško P. 
Šimukėnas.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k ‘ J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandėlė 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Voltaire yra tik vienas

I AlTUIirW Telegrama |LUVElKliS Vlaas^aulk

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

■ ERDVI PATALPA.
SKYWATCH
CALL

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 xxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxx

John F. Eudeikis 
LAIDOTI \!Į DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

šalutinės linijos siau- 
niekur nepadengtos der- 

važiuojant nukeliama de- 
dulkių. Važinėjimas ke- 
autobusais didelis. Auto- 
vaikšiioja pągal tvarka-

-i nirčia į baltos arba rusvos spal
vos medžiaginius apavus (vy
žas). Įdegę nuo saulės, ir berū-

Ieško Vokiečių Raudonasis Kry
žius..

Gingus Juozas, gim. 1919. 3.
5. Ieško Vokiečių Raudonasis 
Kryžius.

Hasehheit Adolf, gim. 1925.
9. 25. Ieško Marianne Hasen- 
hęit, iš Vokietijos.

Hasenheit Albert, gim. 1926. 
12. 27. Ieško Marianne Hasen
heit, iš Vokietijos.

Jankūnas Leonas, gim. 1958? 
8. 4. Ieško Baltus.

Kloss Ewald, gim. 1891. 5. 1. 
Ieško Erich Wenska.

Kai prancūzų satyrikas ir 
dramaturgas Voltaire viešėjo 
pas Prūsų karalių Fridrichą Di
dįjį, karalius jį pakvietė pasi
važinėti savo laiveliu. Vos ko
ją įkėlęs Voltaire iššoko atgal 
į krantą.

— Tai jau perdaug brangini 
savo gyvybę, pastebėjo Fridri
chas juokdamasis. — Matai, aš 
visai nesibijau.

— Nieko stebėtino, atsakė 
Voltaire. — Karalių yra daug, 
o Voltaire yra tik vienas.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: fArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Kiškoms Vytautas, gim. 1928 

met., sūnus Zigmo. Paskutinės 
žinios iš Londono. Ieško Zig
mas Kiškoms, iš Lietuvos.

Mackoliūnas Stasys, gim. 1926 
met., sūnus Antano. Paskuti
nės žinios 1942 m. iš Lietuvos. 
Ieško Ona Mackoliūnienė, iš 
Lietuvos.

Miškinis Justinas, gim. 1915.
l. 15. Vilniuje, sūnus Justino ir 
Eleonoros. Paskutinės žinios 
1958 met. iš Anglijos. Ieško 
Vaclovas Pauliukevičius.

Eribzisas Petras, gim. 1912
m. Lietuvoje. Ieško Vokiečių 
Raudonasis Kryžius.

Paužuolytė Silva - Ksaveras, 
dingusi 1944 m. Dirbo Liet. 
Banke, Kaune, buhaltere, vė
liau Raseinių apskr., pieninėje 
vyr. buhaltere. 1936 m. baigė . 
V. D. Un-to teisių fakultetą. 
Ieško tėvas A. Bernatonis, Die
burg, Hessen, Minnefeld 34.

Riczkus Romualdas, gimęs 
192'6. 12. 23. Lietuvoje, sūnus 
Stasio. Paskutinės žinios 1944s 
met. Manoma, kad išemigravo '

hbmtų 
šviesa vakaro vėsioje ramumo
je ir miško tamsumoje, išei
nanti per atvirus langus į miško 
tamsumas, sudaro vakaro kon
trastų reginį, besikaitiliojančių 
šviesos ir tamsumos vaizdų.

Vilose atostogauja ispanų šei
mos, o taip pat ir svetimtau
čiai išsinuomoja visam sezonui.

Miestelio gyvenimo, o taip pat 
ir uosto vaizdui susidaryti pa
teikiu Čia išrašą iš kelionės, die
nyno 1958 m. rugsėjo mėn. 2 d.
Išrašas iš dienyno
’žvejų uostas įrengtas jūros 

įlankoje, atitvertoje 5-7 metrų 
aukščio betono siena, viršuje su 
pasivaikščiojimo taku ir suolu 
su atrama atsisėsti. Nuo jos 
vaizdas į jūros beribę ir į visą 
miestelį su apylinkėmis. Ten 
mėgsta vaikščioti keliauninkai, 
gėrėtis jūra bei apylinkių vaiz
dais.

Uostau įplaukia tik žvejų bei 
nedideli sportiniai laiveliai. Di
desni keleiviniai laivai, dėl ne- 
gilumo, neatsilanko, žvejų uos
tas taip pat nepasižymi dideliu 
gyvumu. Be keletos didesnių 
žvejų laivų, tinkančių didesnei 
žvejybai, visi kiti yra pakraščių 
žvejybos bei sporto laiveliai. 
Čia pat, kiek nuošaliau, visai se
klioje vietoje, atitvertoje žemes
ne sienele, vyksta laivelių iš
traukimas iš vandens ir jų re
montas. Tas atliekamas visai 
primityviomis priemonėmis, bet 
iš to matyti laivų remonto (ir 
statybos) išsivystymo mecha
niniai įrengimai bei metodai, 
kurie šiandien taikomi dokuose 
didelių laivų statybai bei jų re
montui. Prie tos laiveliu remon
to vietos, prie labai prasto namo 
aklos sienos (be langų), ant fe
mes sėdi ištisa dieną desėtkai

vokiečių, su viršum vyrų, jie apsirengę 
Bet šeimininkas kalba tik ispa- tamsiai mėlynos spalvos kelnė- 
niškai. (mis, kiek šviesesniais mėlynais

Miestelyje — nauja moder-■ marškiniais, atsegtomis atver- 
niška bažnyčia, — aukštumoje. štomis apykaklėmis iki krūti- 
tarpe siaurutėlių ir ne visur mės, vienplaukiai, įsistoję bas- 
grįstų gatvių. Pinijų miške — 
priemiestyje, atskirų gražių vi
lų rajonas. Vilos stovi gėlių pa
puoštuose ir aptvertuose skly- ką savo darbo rankų susuktas 
puošė, tarp pinijų, tvarkingai cigaretes, jie gyvai kalbėdamie- 
išvestose ir dar negrįstose gat-! si leidžia laiką per ištisą dieną.

Tik viena didžioji gatvė Kai kada jų skaičius ten suma
žėja, tai padaugėja, bet jis nie
kad visiškai neišsibaigia... čia 
pat, priešais, tik per tą svar

biausią gatvę, stovi visai neblo
gas dviejų aukštų namas. Apa
tiniame — visai gera kavinė su 
terasa prie pat gatvės, kurio
je keliauninkai geria turkišką 
kavą (3 pesetos už puoduką — 
25 pfennigais —ca: 6 centai), 
šaltą kakavą, vyną bei konjaką 
— kiti valgo ledus bei įvairius 
Mallorkos vaisius.

Gatvėje į abi pusės vaikščio
ja įvairiausi publika. Ispanai, 
Vietos gyventojai, savais reika
lais, be kepurių, melsvais rū
bais. Kas neša pintinę, kas ve-, 
dasi asiliuką, apkrautą pintinė
mis, kas pravažiuoja su mulu 
ar arkliu dideliais dviejų ratų 
dviračiais...

Juos paįvairina beslampinėda- 
mi tai šen tai ten įvairių tautų 
atostogaujantieji, — vieni su 
moderniškomis meškerėmis, 
dažniausiai nieko nesugavę, kiti 
m sieteliais, tretieji su foto apa
ratais bei kitokiais atostogavi
mo įtaisais. Visi, labai lengvai 
apsitaisę — pusnuogiai.

Pavakarėje, besileidžiant sau- 
ėi, gatvėse atsidaro namų du
rys ir tuomet į tarpduris išeina 
moterys su rankdarbiais. Tai 
jos ką nors išsiuvinėja, ar mez- 
?a, ar pina pynes iš palmos plau
šų, iš kurių siuvamos skrybėlės 
(bei kasės), panašios į Lietu- 
zos piemenukų seniau pintas py
nes iš rugių šiaudų. Kartais 
Šios gatvės vaizdą suardo pra
švilpdamas modernus Amerikos 
ar kitų Europos kraštų automo
bilis, lekiantis pajūrio kraštais!

(Bus daugiau)

vėse. '
(plentas), kuri eina kiaurai per 
visą miestelį, yra grįsta ir pa
dengta derva. Kai kuriose jų 
nėra dar elektros šviesos, ma
tyti dėl silpnos miesto elektros 
jėgainės. Ir gatvių kampuose 
žiba tik labai silpnutes elektros 
lemputės,

| Kai kurios vilos apšviečiamos
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Bellamar Caves*—A Cuba Wonderland

cigaretes, jie gyvai kalbėdamie-

Mirė 1958 m. lapkričio 14 d., 
7:30 vai. vakare. Gimęs Lietu
voje, Telšių apskr., Žarėnų 
parapijoj.

Amerikoje išgyveno 48 met.
Paliko nuliūdę: sesuo Anelė 

Petkus, jos duktė Irene ir sū
nus Simon; draugė Violet 
Shipe ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Antradienį, lapkričio 18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio pdrapi- ? 
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Čiekens- 
kio giminės^ draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kvįėčiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas, M. Phillips. Telef. YA 
7-3401.

A

I PETKUSI ’ T Ė V A S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avefftte
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
T—  ---------- ------------------- --------- ————: —   i

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAktl.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

r Add Cuba to the places that cąn claim spectacular caves. 
The . island is gradually opening up its own underground 
wonderlands to rival any in the world. On the northern coast 
inear the city of Matanzas, some 60 miles east of, Havana, 
American tourists are discovering the beauties of Bellamar 
Caves. These, great caverns 
were discovered accidentally 
in 1862 by a Chinese laborer

i digging a well. Unfortunate- 
! ly for himself, he broke 
through the crust of ground 
and fell into a deep subter
ranean gorge—never to be 
seen again. But his misfor
tune “opened up” a spelun- 
ker’s paradise.

i Two sections of Bellamar 
Caves now have 
plored, revealing 

į lovely limestone 
and vari-colored 
and stalagmites.
cave” section is noted for a 
huge chamber, its “roof” 
resting on white pillar form
ations twenty to thirty feet 
high. There is also an abyss, 
reputed to be bottomless, and 
a pool of crystal-clear water, 
reflecting light in dazzling

been ex- 
amazingly 
formations 
stalactites 
The “old

beauty. There are also wind
ing passages where sponge
like shapes and capricious 
accumulations of filtered 
materials form countless de- 
signs on the walls.

Each of the two main sec-' 
tions has been explored for 
over a mile. Each now has 
electric lights and good ven
tilation. In contrast to the 
hilly, rolling country usually 
associated with cave regions, 
the land above the Bellamar 
Caves is level and sisal hemp 
is grown which is converted 
into rope and twine ata 
nearby factory. Visitors find 
it hard to believe that the 
supny, peaceful hemp fields 
form a roof for miles of un
charted caverns, most of 
them never yet seen by man.

Teisėjas: Esi kaltinamas iš
traukęs anam ponui iš kišenės 
laikrodėlį. Ką turi pasakyti pa
siteisinimui ?

Kišenvagis: Norėjau sužinoti 
tikslų laiką, ponas teisėjas.

Teisėjas: Tikslus laikas treji 
metai.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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JONAS LIKAS 
gyvenęs 505 Parkview, Elmhurst, Ill

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Mirė 1955 metų lapkričio 17 dieną, sulaukęs 71 metų amž 
Gimė Lietuvoje, Vabalninku parap., Meiluhių kaime, Pane
vėžio apskrity.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Vincenta, gimusi Greviškiūte, duk
tė Aldona Chalex, jos vyras Paul ir jų sūnus Terry; 2 švo- 
geriai: L. Aleksijunas, Juozas Gardauskas ir jų šeimos; 4 
pusbroliai: Jonas Pauliukas, Antanas, Augustas ir Stanislo
vas Baronai ir jų šeimos.

Nuliūdę lieka:
žmona, Dūkte, žentas ir Anūkai

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 7-1911
” llONABD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

‘ ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46tb STREET Phone: YArds 7-078]

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET , REpnblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS "
659 WEST 18th STREET Phone: ŠEelęy 3-57U

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE’ “
1424 So; 50th Ave., Cicero

Pbones: OLympic 2-5245 TOwnhall 3-9687



IS KANADIŠKOS PADANGĖS
1. Amerikos rinkimų atgarsiai

Lapkričio 4 d. rinkimai Ame
rikoje padarė šio krašto visuo
menėj nepaprastą Įspūdį. Radi
jo ir spaudos komentatorių bu
vo jau kuris laikas pranašauja
ma, kad' tuos rinkimus laimės 
demokratų partija. Betgi nie
kas Kanadoje nelaukė tokio vi
suotinio demokratų laimėjimo ir 
respublikonų pralaimėj imo.

Tokiame amerikiečių pasisa
kyme Kanados radijo ir spaudos 
komentatoriai įžiūri respubliko
nų vidaus ir užsienio politikos 
atmetimą. Ryšium su tuo ka
nadiečiai suka sau galvas dėl 
naujos Amerikos politikos kryp
ties ir jos pasėkų Kanadai ir 
visam pasauliui. Kartu reiškia
mas didelis susirūpinimas, kad 
bėgyje artimiausių dviejų metų, 
kol Eisenhoweriui teks vadovau
ti Amerikai turint demokratiš
ką kongresą ir senatą, ta nau
joji amerikoniškos politikos lin
kmė negalės visoje pilnumoje iš
ryškėti ir būti vykdoma. O tai 
galės neigiamai atsiliepti į Ame
rikos kaip laisvojo pasaūlio va
dovo poziciją. Juo labiau, kad 
abi partijos stengsis artimiau
sius du metus išnaudoti prezi
dento rinkimų pasiruošimui ir 
noroms nenoroms negalės tiek 
daug dėmesio pašvęsti tarptau
tinės politikos reikalams. To
dėl Kanadoj prisibijoma, kad 
tas laikotarpis gali būti išnau
dotas komunistinio pasaulio sa
vo pozicijų sustiprinimui ir sa
vo įtakos tolimesniam išplėti
mui pasauly.

Kanadiški komentatoriai spė-

rinkimai
I960 
kad 
šan- 
savo

iikiumoje jau nulėmė ir 
■prezidentinius rinkimus ir 
respublikonai neturi jokių 
su pravesti į prezidentus
kandidato. Juo labiau, kad res
publikonams nebūsią galima su
rasti kito taip populiaraus as
mens, kaip kad savo laiku buvo 
Eisenhovveris’, kuris savo pusėn 
kaip karo didvyris patraukęs 
daugumą amerikiečių.
2. Nepaprastas skandalas
Britų Columbijoje

Vankuvery užsibaigė 76 die
nas trukusi teismo byla, kurioje 
svarbiausiu kaltinamuoju buvo 
Robert Sommers, Britų Colum- 
bijos provincijos miškų ir že
mės ūkio ministeris. Sommers 
buvo kaltinamas kyšių ėmimu 
ir sąmoksląvimu su įvairiomis 
kompanijomis prieš krašto in
teresus. Prisiekusiųjų teismas 
pripažino Sommers ir eilę įvai
rių kompanijų direktorių kal
tais. Teismo sprendimas, kurs 
bus paskelbtas vėliau, spėjama, 
kad skirs jam keliolikos metų 
kalėjimo bausmę.

Bet jau prieš paskelbiant teis
mo sprendimą Sornmers neteko 
provincionalinio parlamento at
stovo vielos ir papildomi rinki
mai iš tos apygardos, kuriai ji
sai atstovavo, paskirti gruodžio 
12 d.

Sommers byla sukrėtė ne tik 
Britų Columbija, bet visą Ka
nadą. Vedamieji straipsniai 
įvairiuose dienraščiuose nurodo, 
kad ta byla tai viešosios mora
lės reikalas visoje Kanadoje.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.
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Indėliai yra apdrausti per Federal Savings wH Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutini pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Taupykite savo šeimos saugumui

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028
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tiek daug laiko, kad neįmano
ma rasti atliekamo laiko kitiem 
dalykams, jeigu studijos trak
tuojamos rimtai.

Dr. Ancevičiui linkime sėk
mės jo studijose ir tikime, kad 
jas užbaigęs jisai vėl galės ak
tingai pasireikšti visuomeniška- 
me-politiniame Kanados gyve
nime.

Wayne Upton (kairėje), Little Rock (Arkansas) mokyklos tarybos 
prezidentas, susirinkime praneša, kad mokyklos perdėtinis Virgil T. 
Blossom (dešinėje) buvo be priežasties pašalintas iš pareigu. Jis taip 
pat pranešė, jog visi tarybos nariai, išėmus Dr. Dale Alford, irgi 
rezignuoja.

M

5. Antikomunistinio bloko

First Southwest Savings & Loan Assn, vardas netrukus 
bus pakeistas į

SAVINGS & LOAN ASSN
2612 West 69 St.

Reikia atminti, kad socialistų dugnaus tyrinėjimo lapkričio 7 
opozicija, kuri yra oficialiąja j d. areštuota 11 policininkų: 10 
opozicija Britų Columbijoje, jau i iš North York distrikto ir vie- 

Į ną Voughan-valsčiaus depart- 
už pinigus išda-i mento. Abi tos vietovės įeina į 

vinėjęs leidimus įvairioms miš-j didįjį Toronto. Policininkai areš
tuoti kaip įtariami plėšikavime, 
vagystėse, pavogtų daiktų pri
ėmime ir tam panašiai. Didžio
jo Toronto policijos vadas Mac- 
key ir pirmininkas Gardiner pa
reiškė, kad jie buvo tiesiog per
blokšti to įvykio. Toronto spau
da reikalauja be teismo polici-

prieš keletą metu kaltino Som-' ‘ ■■ i
mers, kad jis

ko kirtimo kompanijoms ir rei
kalavo, kad provincijos premje
ro W. A. C. Bennett vadovau
jama “social credito” partijos 
vyriausybė paskirtų specialią 
komisiją pravedimui tinkamo 
tardymo. Bet Bennett ne tik 
kad atmetė socialistų kaltini
mus kaipo nepagrįstus, bet pa- > ninkams, kad būtų paskirta t. v. 
reiškęs, kad aukščiausiu teisėju 
yra rinkikai, —. 1956 metų rin
kimuose pats asmeniškai agita
vo už Sommers, ragindamas rin
kikus balsuoti už garbingą ir 
sąžiningą “Bob”, kaip Sommers 
populiariai buvo sutrumpintai 
vadinamas.

“Bob” Sommers remiamas 
premjero buvo išrinktas atgal į 
provincinį parlamentą. Bet da
bar teismo eigoje pasirodė, koks 
buvo jo sąžiningumas ir kaip 
pats premjeras apgaudinėjo rin
kikus. Nieko tad nuostabaus, 
kad kai spaudos atstovai norė
jo surasti Bennett, kad patirti 
jo nuomonę apie prisiekusiųjų 
teismo verdiktą Sommers rei
kalu — jo niekur negalėjo su
rasti, nes jisai buvęs pasislėpęs. 
O pasislėpęs todėl, kaip laikraš
čių korespondentai spėję, kad 
tikrumoje ir pats premjeras 
esąs įveltas į tą visą aferą. To
rontiškio The Globe and Mail 
reporteris iš Vancuverio prane
ša, kad yra daug duomenų, ro
dančių, kad Sommers biznį su 
kompanijomis daręs su premje
ro Bennett žinia ir pritarimu 
ir kad visas tas reikalas tiesiog 
šaukiąs specialios komisijos, 
kuri ištirtų tą aferą. CCF par
tija reikalauja paleisti parla
mentą ir paskelbti naujus rin
kimus, nors to parlamento ka
dencija dar turi pora metų.

Kokią kryptį tas reikalas 
įgaus neįmanoma tuo tarpu pa
sakyti, nes “social credit” par
tija yra glaudžiai susijusi su 
konservatoriais, kurie yra įvai
rių kapitalistiškų kompanijų di
rektoriai ir nesigaili pinigų rin
kimams. Reikia betgi pažymėti, 
kad Bennett vadovaujama “So
cial Credit” partija visą laiką 
kalbėjo apie moralinio atgimi
mo reikalingumą Kanadoje ir 
skelbė, kad tik “social credit” 
veda aukštos moralės nuostatais 
pagrįstą politiką. Tos partijos 
sąjūdį jie mėgino išplėsti visoj 
Kanadoje. Pats Bennett su bu
vusiu “Social Credit” vadu So
lon Low prieš porą metų buvo 
atskridę į Toronto ir Massey 
Hall skelbė savo “naujos mora
lės” evangeliją visai Kanadai. 
Jie dargi yra nusistatę sausio 
pradžioje sušaukti “Social Cre
dit” konvenciją Toronte ir mė
ginti dalyvauti Ontario provin
cijos rinkimuose, kurie įvyks 
sekantį pavasarį.

Abejotina betgi, kad po Som
mers skandalo “social credit” 
apaštalai mėgintų skelbti savo, 
išganingąją evangeliją ir keikti 
socialistus kaip kad jie darė iki 
šiol. Bennett bus perdaug už
imtas Britų Columbijoj steng
damasis gelbėti save ir savo par
tiją nuo visiško susmukimo, kad 
galėtų rasti laiko apaštalavimui 
kitose Kanados provincijose.
3. Policininkai plėšikų ir 
vagių rolėje

Nenuėjus nuo spaudos skilčių 
Sommers skandalui — Toronto 
ir vėl visa Kanada sukrėtė nau
jas šiurpulingas skandalas. Po 
dviejų mėnesių trukusio nuo-j vistikos srityje. Studijos užima

Royal Commision viso to reikalo 
nuodugniam iš (irimui tikslu ap
saugoti policijos autoritetą vi
suomenėje. Ta proga The Globe 
and Mail primena, kad jau ne- 
pirmas tos rūšies skandalas To
ronte. 1933 metais kovo mėne
sį buvo panaši istorija su poli
cija. Tuomet irgi buvo paskirta 
Royal Commission, kuri nuodug
niai ištirinėjo priežastis, prive- 
dusias policininkus prie plėšika
vimų ir vagysčių. Dienraštis 
mano, kad ir dabar reiktų imtis 
panašių priemonių ir tai kuo 
greičiausiai, kad piliečiai ne
galvotų, jog policininkų asme
ny jie turi reikalą ne su kokiais 
tai kriminalistais, bet ne vie
šosios tvarkos saugotojais.

Reikia laukti, kad iš tikrųjų 
už šito skandalo bus imtasi visu 
griežtumu. Nes Kanadoje pa
skutiniu laiku tų skandalų vyks
ta perdaug. Bet antrą vertus, 
visuomenėj, kur doleris laiko
mas visuotinio gėrio mastu ir 
kur aukšti valstybės vadovai vis 
dažniau įsivelia į korupciją ir 
tam panašius skandalus, — ar 
galima perdaug didelio sąžinin
gumo reikalauti iš policininkų, 
kurie yra mažais paprastais 
žmogeliais ? Matydami kaip įvai
rūs ministerial stengiasi pra
turtėti nešvariausiais būdais — 
ima pagunda ir juos, kad kaip 
nors pasigriebti visagalinčių 
dolerių.

Atrodo, kad, morint apsaugoti 
visuomenę nuo plintančios ko
rupcijos, reiktų imtis daug ra
dikalesnių priemonių, negu kad 
imamasi dabar ir iš įvairių vi
suomenės vadų bei skambiomis 
frazėmis besišvaistančių ’politi
kų laukti daug kilnesnių pavyz
džių, negu kad dabar jų duoda
mi visuomenei.
4. Paėmė atostogas nuo 
politinės veiklos

Mūsų tautietis dr. Ancevich- 
Ancevičius, kurs pastaraisiais 
keliais metais labai aktingai 
reiškėsi kanadiškoje politikoje 
— dėl pradėtų studijų Toronto 
universitete pasitraukė studi
jų laikotarpiui iš politinės vei
klos. Metiniame CCF Etninės 
Tarybos posėdy, kurs įvyko lap
kričio 9 d., jisai atsistatydino 
iš tos organizacijos pirmininko 
pareigų. Kol bus išrinktas nau
jas pirmininkas — dr. Ancevi- 
čiaus pareigas pasiėmė eiti ik
šiolinis Etninės Tarybos vice
pirmininkas Rudy Kashte, vo
kiečių socialdemokratų klubo at
stovas Etninėje Taryboje. Kar
tu Dr. Ancevičius nesutiko kan
didatuoti ir papildomuose rinki
muose į federalinj parlamentą 
CCF sąrašu. Tie rinkimai įvyks 
gruodžio 15 dieną, Trinity-To- 
ronto rinkiminėje apygardoje, 
kurioje mūsų tautietis kandida
tavo CCF sąrašu paskutiniuose 
dviejuose rinkimuose į federali
nj parlamentą.

Universitete dr. Ančevičius 
yra pasiryžęs bėgy vienų metų 
gauti Master of Arts laipsnį sla-

manifestacija
Lapkričio 8-9 dienomis To

ronte įvyko vadinamojo antiko
munistinio bloko konferencija; 
ir viešas mitingas bei banketas. 
Aktingiausiai tame oloke pasi
reiškė ukrainiečių nacionalistai, 
vadovaujami Jaroslav Stecko, 
kurs, kaip jau pranešėme, buvo 
ukrainiečių laikinosios vyriau
sybės ministeris pirmininkas, 
kai ta vyriausybė buvo prokla-, 
muota Lvove 1941 metais, pra-! 
sidėjus vokiečių-sovietų karui. 
Tai vyriausybei betgi nebuvo 
lemta ilgai gyvuoti, nes jinai 
buvo nacių likviduota, o pats 
jos premjeras Stecko pasodin-l 
tas į koncentracijos stovyklą. ‘ 
Savo gyvenimo misiją, kaip ji
sai pareiškė Naujienų Kanadiš-. 
kos Tarnybos atstovui, jisai lai- i 
ko žūtbūtinę kovą su komuniz- > 
mu už visų tautų laisvę ir ne-’ 
varžomą apsisprendimą. Deja, i 
Stecko pasiryžimas ir veikla ne- I 
randa lokio pritarimo ir para- ■ 
mos Vakarų pasauly, kokį iš ;• 
tikrųjų turėtų rasti. Nes vaka- į 
rų pasaulio valstybės ir jų va-, i 
ęlovai Chruščevo koegzistencijos 
viliojami neranda savy pakan
kamo ryžtingumo, kad kova su 
sovietiniu komunizmu padaryti | 
savo politikos pagrindiniu sie
kimu. Tad Jaroslavui Stecko, 
nežiūrint jo pasiryžimo, gali 
būti lemta likti dar vienu pra
našu, šaukiančiu tyruose.

Naujienų Kanadiška Tarnyba

i >

PRospect 6-4600
First Southwest Savings, kaip auganti įstaiga, netru

kus gaus federalinj čarterį ir bus Federal Savings & Loan 
Sistemos priežiūroje. Visos joje esančios taupytojų sąs
kaitos bus apdraustos iki $10,000.00. Norėdami pagerbti 
mūsų bendrovės steigėją Helen P. Kraeger, įstaigą pava
dinom josios vardu.

Bendrovės direktoriai yra: Elelen P. Kraeger, pirmi
ninkė; Alexander Dargis, vicepirmininkas; Stanley Witt, se
kretorius; Anthony Stankus, iždininkas; ir John G. Evans, 
sekretorius - iždininko padėjėjas.

Naujos valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penk
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet. Trečiadieniais 
uždaryta. Ketvirtadieniais nuo 12' vai. iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuos 9 vai. ryto iki 12 vai. dieną.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKTAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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!
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For UHF—UHF:VHF tuner optional, extra;1

Insist on RCA Victor—The Best Known, Best Liked, Best Selling TV in America

_ and solids. 21CD89O.

Ash about the RCA Factory Service, available to RCA Victor set owners exclusively.

TENS OF THOUSANDS of happy owners 
,are thrilling to Color TV every night.
See TV as it’s meant to be seen.

THE MARK SERIES 
ANDERSON. 260 sq. in. 
viewable area, 
speakers. Available 
3 finishes. z 
21CD886.

HOME APPLIANCES
and FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Septynmetis vietoje penkmečio
Sovietų Rusija buvo išgarsėjusi savo “penkmečiais”— 

penkeriems metams paruošiamais planais pramonei vys
tyti. Viena “piatilietka” sekė po kitos, ir pramonė augo 
sparčiai. Bet ji augo dėlto, kad į ją buvo sukišamos gė
rybės, pagaminamos žemės ūkyje.

Be to, pramonės darbininkams sovietų valdžia mokėjo 
labai žemus atlyginimus už darbą. Ne gana to. Valdžia 
naudojo ir vergų darbą: į prievartos darbo stovyklas 
suvaryti milijonai žmonių dirbo tik už maistą, labai 
menką ir neužtenkamą. Tų vergų skaičius svyruodavo 
tarp 10 ir 20 milijonų.

Šitokiu būdu — ūkininkų plėšimu ir pasibaisėtinu pra
monės darbininkų išnaudojimu — Sovietų Rusija įvykdė 
industrializacijos “stebuklą”. Ji pasidarė pramoninga ša
lis, antra savo pramonės dydžiu pasaulyje.

. Bet įdomu, kad šiandien Sovietų Sąjunga jau neturi 
penkmečio plano. Paskutinis jos penkmetis pernai suiro, 
ir jos pramonė dabar yra pertvarkoma. Vietoje vieno 
centro Maskvoje, iš kurio visa pramonė buvo diriguoja
ma pagal planą, dabar yra sudaryti 28 sričių centrai.

Taigi dabar yra laužoma visa sovietų pramonės orga
nizacija, kuri veikė per 25 su viršum metus, o planavi
mas pagal penkmečius yra visai atmestas.

Pranešime komunistų partijos suvažiavimui Nikita 
Chruščiov pateikė sumanymą paskelbti ateinančiais me
tais, vietoje “piatilietkos”, “semilietką”, t.y. septynmečio 
planą. Tai yra aiškus prisipažinimas, kad ligšiolinis so
vietų pramonės planavimo būdas nusigyveno!

Tačiau Chruščiovas “pranašauja”, kad per tą septyn
metį sovietų pramonės gamyba pakilsianti dar 80 nuoš., 
kad darbo laikas būsiąs sutrumpintas iki penkių dienų 
savaitėje ir kad būsią pastatyta 15 milijonų namų mies
tuose; o iki 1970 metų gyvenimo lygis Sovietų Sąjungoj 
pasieksiąs aukščiausio laipsnio pasaulyje.

Vadinasi, bus pagaliau tas rojus, kurį bolševikai žadė
jo žmonėms per 40 metų, bet kurio vietoje jie davė neap
sakomą skurdą, vargą ir badą.

Tačiau pažvelkime į kai kuriuos faktus.
ŽEMĖS ŪKIS

mes neran- 
šis dienraš-

toks pats

Kad žmonių gyvenimo lygis pakiltų, reikia pirmiau
sia aprūpinti juos maistu. Kol žmonės negauna sočiai pa
valgyti, kokia gali būt kalba apie “gerovę”?

Maistą gamina žemės ūkis. Kokioje gi padėtyje yra že
mės ūkis Sovietų Sąjungoje? Kadangi per 25 metus so
vietų valdžia stengėsi pakelti pramonę, atimdama ūki
ninkų maisto produktus ir jų pagaminamas žaliavas, tai 
žemės ūkis per tą visą laiką merdėjo.

Šiandien beveik pusė Rusijos gyventojų dar tebėra už
imti žemdirbystėje — ir jie vos-ne-vos išmaitina kraštą. 
Jungtinėse Valstybėse tik 11 žmonių iš 100 dirba žemės 
ūkio darbą, bet jie ne tik visus išmaitina, o ir pagami
na labai didelį maisto ir žaliavų perviršį, — tuo tarpu 
kai Sovietų Sąjungoj dirba 50 žmonių iš 100 žemės ūky
je, kad ji šiaip taip išmistų!

Amerikoje vienas farmeris, naudodamas moderniš
kas mašinas, apdirba 160 akrų, o Sovietų Sąjungoje vie
nas ūkio darbininkas apdirba tik 10 akrų (Kinijoje — 
tik 1 akrą).

Šitų faktų akivaizdoje, Chruščiovo pasaka, kad Ru
sija per pusantros “semilietkos” pasieks aukščiausią pa
saulyje gerovės laipsnį, yra fantastiška. Tokiomis pasa
komis Kremliaus despotai bando nuraminti liaudį, kuri 
seniai laukia tos žadėtos gerovės. Ar dar ilgai ji duosis 
apgaudinėjama?

Ruskiai visada ruskiai
Rusijos caro ambasadorius 

Turkijai Ignatjevas (1832-1908 
m.) buvo plačiai pagarsėjęs 
savo sukta diplomatija vengti 
kalbėti tiesą. Sykį Osmanas 
Paša ambasadorių stačiai 
klausė, ar jis kada nors 
sakes liesą. Kunigaikštis 
sakė: Jf

— Kai aš sakau “prisiekiu”, 
lai nieko nereiškia, bet užtat 
kai sakau “garbės žodis” — 
tada, prisiekiu tamstai, kad 
sakau tiesą.

pa
yra 
at-

Antras pavyzdys: caras Ale
ksandras III nutarė pasiųsti į 
Tuloną savo laivyno eskadrą 
ir pasišaukęs laivyno vadą, 
įsakė sudaryti sąrašą laivų 
karininkų, kurie moka kalbėt 
prancūziškai, pabrėžiant mė
lynu pieštuku pavardes tų, 
kurie kalba gęrai, ir raudonu 
pieštuku tų, kurie silpniau 
įkalba prancūziškai.

Gavęs sąrašą caras paklau
sė, kuris iš silpnai kalbančių
jų admirolų kalba silpniau- 

I šiai. Nurodžius pavardę, ca-

Porinkiminės pagirios
Po katastrofiško respubli

konų pralaimėjimo lapkričio 4 
d. rinkimuose jie išgyvena po- 
rinkimines pagirias. Didžiau
sias respublikonų jėgos teikė
jas, dienraštis Los Angeles Ti
mes, , bando išaiškinti publikai, 
kodėl respublikonai šiuos rin
kimus pralaimėjo. Vedamajame 
“Pralaimėjimo pamokos”, dien
raštis konstatuoja, kad respu
blikonų administracija nucįir 
busi milžiniškus darbus, būtent: 
ekonominis atoslūgis jau tik 
atmintyje (The recession is a 
memory), nebėra karo, o gi ir 
raketa į mėnulį pakilo iki 80,- 
000 mylių. Taip pat ir pragy
venimo brangumas nebesiekiąs 
aukštybių. Todėl, Los Angeles 
Times išveda, kad balsavimas 
už demokratus tebuvo tik savo
tiška epidemija, arba užkrečia
masis “rock and roll” arba ta 
“šokimo manija” (dancing ma
nia), kuri buvo apėmusi trum
pam laikui Europą viduram
žiais. Kitų teorijų 
dame, prisipažįsta 
tis.

Vedamasis yra
suktas, kaip buvo sukti to dien
raščio manevrai Ą reklamuoti 
“teisę į darbą” rašiniais ir kari
katūromis, ir to “teisės į darbą” 
skelbėją W. Knowlanda. ,

Išnagrinėdami paeiliui Los 
Angeles, Times suskaičiuotus 
pralaimėjimo motyvus, mes ran
dame, kad dienraštis neigia rin
kikams, kurie balsuoja ne taip, 
kaip laikraštis norėtų, sveiką 
protą ir laisvą pasirinkimą. Ap
šaukimas balsavusių demokratų 
naudai kažin kokių manijų ar
ba epidemijų apsėstais yra de
magogija, kurios stebėtinai drą
sai visuomenė atitinkamai pa
sipriešins. Tvirtinimas, kad eko
nominis atoslūgis jau praėjo, 
yra akiplėšiškas neigimas tebe
sančio atoslūgio fakto, kada dar 
tebėra milionai bedarbių JAV- 
se ir pačioje Kalifornijoje. Ra
keta mėnulio dar nepasiekė, bet 
pragyvenimo brangumas jau 
pralenkė tą raketą ir vis te
bekyla aukštyn. Rinkos rykliai 
išnaudoja kiekvieną progą kel
ti prekių kainas. To reiškinio 
niekas nekontroliuoja ir visuo
menė palikta rinkos ryklių nuo
žiūrai.

Tikra respublikonų pralaimė
jimo priežastis taip visame kra
šte, taip ir Kalifornijoje yra 
netikusi respublikonų adminis
tracija ir pasenusi jos politi
ka, kurią taiko administracija 
principu “laisse faire, laisse pas
ser — le mond valui meme”: ne- Z
sikiškime, tegu gyvenimas eina 
savo keliu! ’ Tie laikai, kada val
stybė egzistavo tik iš vardo (? 
Red.), o ne jos piliečio globai, 
jau praėjo, gyvenimas taip susi
komplikavo, kad pilietis nori tu
rėti saugumą ir ekonominę glo
bą valstybėje, kurios narys jis 
yra. Respublikonai visada bai
dė ir baido socializmu. Kiekvie
ną progresyvesnę mintį jie pri
rašo tam “baubui” socializmui. 
Taip buvo su unijų legalizacija, 
su senatvės pensija, su Social 
Security, su New Deal adminis
tracija. O juk kaip tik tie res
publikonų “baubai” ir išaugino 
palaipsniui JAV turtingumą ir 
asmens apsaugojimą nuo eko
nominio skurdo. Visuose rinki
muose respublikonai tesilaiko 
tik tada, kada jie iškiša rinki-’ 
kams naują ir plataus garso as
menybę, esmėje nieko bendro 
neturinčią su respublikonų par
tija. Taip buvo su gen. Eisen- 
howeriu, taip dabar yra su mul- 
timilionierium Rockefelleriu. 
Kada jie atkišdavo aiškų- res
publikoną — Taftą arba Dewey, 
jie katastrofiškai pralaimėda
vo.

Knowlandas atvirai, be diplo- 
• matinių gudrybių, parodė tikrą 
, respublikonų partijos veidą sa- 
i vo programoje, sąlyginiai gyn- 
i damas “teisės į darbą” propozi-

ei ją ir žadėdamas ją įgyven
dinti Kalifornijoje. Laikrodžio 
jis nepasuko atgal. Rinkikai ne
buvo histerikai arba maniakai, 
pasak “Los Angeles Times”, bet 
sveiko proto laisvos šalies pi
liečiai. Jie dvylikos valandų bė
gyje išpūstai Knowlando balioną 
pavertė savo balsais muilo bur
bulu. Jie neišrinko nei Know- 
lando, nei jo ginklanešių. Da
bar Knowlandas žada grįžti į sa
vo gimtąjį miestą ir redaguoti 
ten jo tėvo laikraštį. Iš JAV 
senato mažumos vado, jo sekan
tis žingsnis į laikraščio redak
ciją mieste, kur tėra šimtas tūk
stančių gyventojų, Sic transit 
gloria mundi (Taip praeina pa
saulio garbė).

Los Angeles Times rinkimi
nėse pagiriose neprimato pa
prasto akto — visuomenė atme
tė respublikonų nepažangumą ir 
nesiskaitymą su gyvenime nu
sistovėjusiais aktais, ir pabūgo 
tos anarchijos, kurią atneštų 
industrinės vergijos atgaivini
mas.

Lietuviškas Knowiando rinki
mo komitetas, kuris buvo suda
rytas balandžio mėnesį, baigė 
savo dienas. Jis pasiliks Kali
fornijos lietuvių istorijoje, kaip 
lietuvių bandymas reikštis ame
rikiniame gyvenime platesne 
skale. Ir tuo atveju tenka svei
kinti komitetą, kuris vis dėlto, 
savo darbo paženklinimui išlei
do keletą gražių, ofsetų spaustų 
leidinėlių, kreipėsi į rinkiką lie
tuvį angliškai, pravedė didelę 
“Lietuvių diena 
remti ir kt. 
daugiagalvis. 
L. Valiukas.
K. Lukšys, J. Andrius, dr. Va
lančius, dr. J. Varnas. (Reikia 
pažymėti, kad beveik visų var
dai yra suanglinti). Sekretorius 
Al. Dabsys. Iždininkas George 
Rudelis; spaudos direktoriai: Jo
seph Gobis, A. Gustaitis, Joseph 
Kojelis ir Ignas Medžiukas. Po 
jų seka visa svita direktorių: 
V. Archis, Mrs. A. Ąžuolaitis, 
H. Bartkus, B. Brazdžionis, B. 
Budginas, B. Budriunas, J. But
kus, B. Čiurlionis, Adella Ber
ing, Alice Dotts, B. Gediminas,
V. Gylis, Mr. & Mrs. Howard 
Hilton, Paul Jasiukonis, J. Jo- 
dele, John Jurgilas, M. D. V. 
Kazlauskas^ Miss Apolonija 
Korsakaitė, F. A. Kudirka, An
na Laurinaitis, Rūta Lee-Kilmo- 
nis, K. Liaudanskas, R. A. Ma
son, M. D. dr.
VI. Pažiūra, R. 
thony Skirius, 
Bernice Stark,
Swaggert, J. Truskauskas, John 
Uždavinys, Mr. Mrs. Harry Wai- 
tek, Ona Wilkas, Lucille Zaikis 
ir Frank Žukauskas.

minė, kad buv. senatorius vie
nur kitur tarp komunizmo pa
vergtų priminė Lietuvą. Dar 
buvo atsitikimų, kada Knowlan- 
das skelbė kovą komunizmui. 
Bet darbo santykių kiršinimas 
jau yra vanduo ant komunistų 
malūno. Komplimentas lietu
viams juos paperka. Tuo tarpu 
rinktinis atstovas nėra sena 
“valdžia iš Dievo”, kurios rei
kia bijoti. Iš rinktinio atstovo 
reikalaujama ataskaitos. Ir taip 
darė Los Angeles žydų visuo
menė, pasikvietusi Knowlandą 
ir jo oponentą Browną, ir susi
rinkimo akivaizdoje kamantinė- 
jusi juos dėl jų veiklos suma
nymų žydams rūpimais reika
lais.

Tas rinkiminis komitetas bai
gė savo dienas, ir galima palin
kėti vietos lietuvių visuomenei 
ir toliau aktyviai sekti politinį 
gyvenimą, aktyviai jame daly
vauti, tik savo veikloje rodyti 
daugiau savo interesų gynimo 
agresijos, mažiau naivumo ir 
daugiau ateities pramatymo.

Ta rinkiminė kampanija bu
vo tam tikras lietuvių politinio 
brandumo egzaminas. Jis ne
išlaikytas. Tačiau tas tegu ne
atbaido nuo kitų pastangų išlai
kyti jį be tų priekaištų, kuriuos 
mes čia iškėlėme. Politikoje lai
mi tas, kas veda pirmyn, ne tas, 
kad už rankos pagavęs traukia 
atgal. Mr. Knowland su jo pra
žūtinga “teisė į darbą” traukė 
atgal, atgal... K. J. M.

Paskaitos apie M. Montessori 
vaikų auklėjimo metodus

K. KATKEVIČIENĖ

Knowlandui 
Komitetas buvo 
Jo pirmininkas 
Vicepirmininkai:

P. Pamataitis, 
Rimdzius, An- 
Fr. Speecher, 
Mr. Mrs. W.

Čia buvo suburti įvairūs lie
tuvių visuomenės atstovai kaip 
ekonominiu, taip ir politiniu po
žiūriu. Ir ištikimi altininkai, ir 
karšti frontininkai, ir smarkūs 
tautininkai. Tačiau daugumą 
čia sudaro ta masė, kuri jau
čiasi patenkinta galinti patapti 
“direktoriumi” ir būti būsimo 
Kalif orni j os gubernatoriaus
sponsoriumi, nors ir mažoje ska
lėje. Nei vadovybei, nei “di
rektoriams” niekad nekilo min
tis lietuvių tarpe išsiaiškinti, ar 
lietuviams naudinga užsianga
žuoti su Knowlando rėmimu. Ar 
nevertėtų prieš tai visuomenės 
susirinkimo, kur ta idėja būtų 

j išdiskutuota, nes rinkiminiam 
komitetui duotas bendras lietu
vių, ne “lietuvių respublikonų” 
vardas. Los Angeles lietuvių 
bendruomenės skyrius visą tą 
istoriją kaip ir pramiegojo, ne- 
iškeldamas to klausimo, nors čia 
tas komitetas užbėgo bendruo
menės skyriui už akių. Ir net 
gražiau, pati bendruomenės vir
šūnėlė įsirašė į komitetą, tary
tum simbolizuodama (be įgalio
jimo) visą lietuvių losangeliš- 
ką koloniją, atsistojus už Know
lando nugaros.

Knowlandas propagavo vi
daus politikoje ėjimą atgal. To- 

■ kia politika be jokio abejo buvo 
nusmerkta žūti iš pat jos užuo-

ras tą admirolą paskyrė eska
dros vadu, paaiškindamas:
“Juo mažiau kalbės, juo ge- mazgos. Bet komitetas teatsi-
riau”.

Vengrai paminėjo 
sukilimo dvimetį

Prieš 2 metus girdėjome 
vengrų tautos šauksmą: gel
bėkit, mes žūstame! Tai buvo 
balsas iš ten, kur mirtis ir te
roras siautėjo. Mat, lapkričio 
4 d. sovietų tankai Vengrijos 
sostinėj Budapešte pradėjo vi
suotinį puolimą, tikslu sužlug- 
ryti vengrų tautos gyvybę ir 
pastangas išsivaduoti iš ko
munizmo vergijos. Daugiau 
kaip 200,000 raudonųjų rusų 
bei mongolų su 5 ar 6 tūks
tančiais tankų buvo klastin
gai pritraukta ir paleista prieš 
vengrų sukilėlius, darbinin
kus ir moksleivius. Sukilėlių 
naikinimas ėjo nepaprasta 
sparta ir neišpasakytu žiau
rumu, be pasigailėjimo ir be 
išimties, ar tai vaikai, ar se
neliai. Vengrų tautos sūnų la
vonais • buvo nuklotos Buda
pešto miesto gatvės, aikštės, 
kiemai. Kraujas liejosi upe
liais. Išsigelbėjimo nebuvo, 
nes į jų šauksmą nieks neat
siliepė. Tai buvo skaudus ir 
netikėtas smūgis.

Tą skaudžią ir kruviną su
kaktį vengrų tautos žmonės, 
gyveną laisvajame pasaulyje, 
daugely vietų paminėjo. Tą 
patį padarė ir Chicagoje gy
veną vengrų tautiečiai. Veng
rų laisvės kovotojų sambūris 
š.m. spalio 26 d. šv. Alfonso 
parapijos salėj, Lincoln ir So. 
Port g-vių kampas, suruošė 
paminėjimą, į kurį atsilankė 
daugiau kaip 1,500 dalyvių. 
Jų tarpe buvo ukrainiečiai, 
lietuviai, latviai, bulgarai, ser
bai, lenkai ir kt.

Minėjimas buvo ne tik skait
lingas, bet ir įspūdingas. Mi
nėjimo centrinė figūra buvo 
kongresmanas E. F. Byrne ir 
respublikom] veikėjas T. H. 
Latimer. Minėjimas buvo pra
dėtas paradu, apie 20 blokų 
nuo minėjimo vietos. Parade 
dalyvavo daugiau 250 mašinų, 
papuoštų Vengrijos tautinė
mis relikvijomis, šūkiais ir 
gedulo ženklais. Eisenoj buvo 
matyti keletas mašinų, pasi
puošusių lietuvių, latvių, len
kų ir kt. tautiniais ženklais. 
Prieky parado dideliu nuosa
vu sunkvežimiu su įruoštais 
garsiakalbiais, iš kurių aidėjo, 
įvairūs šūkiai ir kalbos, 
žiavo kongresmanas

Scena salėje buvo 
dalyvavusių tautų 
mis. Būdinga, kad
trispalvei atiteko vieta greta

(Tęsinys)
žodžiu, žaidžiame labai svarbų 

žaidimą tik užrištomis akimis. 
Ir taip vieni pataikome neblo
gai, kiti šiaip taip, o tretieji 
visiškai nusukame pragaištinga 
linkme, štai kodėl yra labai blo
ga mokytis vien iš kitų. Lygiai 
taip pat nevertėtų imtis pavyz
džio nei iš praeities laikų, nei 
iš draugės bei kaimynės, o rei
kia semtis žinių iš kompetentin
gų auklėjimo šaltinių, ypatin
gai tuo atveju, kai jau reikalas 
eina netik apie auklėjimą, o apie 
tam tikrų ydų šalinimą. Ne vie
nas protingas žmogus nesigydo 
ir kito ne gydo tais vaistais, ku
rie gydytojo prirašyti kitam as
meniui. Tuo tarpu auklėjimo 
srityje tokie dalykai yra kas
dieniniai.

Nebėra burtininkų, žavėtojų 
ir kerėtojų, kurie gydytų kūno 
ligas, nes jų vietą užėmė medi
cinos mokslas. Atsikratykime 
visokiausių prietarų ir menka
verčių priemonių auklėjimo sri
tyje. Susipažinkime su moksliš
kuoju auklėjimo metodu, kurį 
mums davė Dr. Montessori.

Ikišiol auklėjimas nors ir lai
komas mokslu, bet jis nesirėmė 
mokslišku vaiko dvasios vidinio 
pasaulio pažinimu, nes niekas 
nebuvo išstebėjęs žmogaus nuo 
pat jo pradžios pritaikant gry
nai moksliškus stebėjimo meto
dus.

Šiandieninis auklėjimas remia
si nuo amžių nusistovėjusiomis 
tradicijomis, spėliojimais, tuš
čiažodžiavimu ir savęs apgaudi
nėjimu. Prie'š 100 metų medi
cina buvo tokioj pat padėtyje. 
Jos gydymo metodai buvo miglo
ti ir tik simptominiai — daliniai, 
t. y., kuri vieta skaudėjo tą ir 
gydė visai nesigilindami į sukelto 
skausmo priežastį, kurios vė
liau, patobulėjus medicinos 
mokslui, pasirodė esančios labai 
įvairios, o simptomas vis tas 
pats.

Šiandien jau medicina pajudi
no ir dvasios dirvonus. Gaila, 
kad medicina iš savo šventovės 
išmetė Montessori ir su ja kartu 
jos padarytąjį įnašą į visuoti
nąjį mokslo lobyną. Jie pasiel
gė kaip žydai išmesdami iš savo 
sinagogų pranašus. Taip pat 
nepriėmė jos į savo šventovę nei 
pedagogai, nei psichologai, šios 
dvi mokslo institucijos tebedali- 
ja ir tebeskaldo žmogų į dvasią 
ir kūną ir kiekviena sritis betar
piškai bando tyrinėti savąjį ob
jektą. žinoma, viso to rezulta
tas yra šiandieninis suskaldytas 
žmogus, galvatrūkčiais besiritąs 
pražūtin.

Bet štai, 1869 m. rugp. 31 d. 
Renildė ir Aleksandras Montes
sori pagimdė pasauliui kūdikį 
Mariją, kuri ypatingoje jų glo-

boję subrendo į didžią asmeny
bę ir šio šimtmečio pradžioje 
sujungė savo asmenyje gydyto
jos ir pedagoges profesijas — 
pedagogikai duodama naują 
mokslišką sritį. Jinai, atpalai
davusi užglūšintas dvasines ga
lias vaike, tuo pačiu surado kitą 
vaiką “naująjį vaiką”.

Į dvasią negalima žiūrėti kaip 
į kažką nerealaus, neturi ryšio 
su kūnu. Nemanykime, kad dva
sinis pasaulis yra mūsų žodžiais 
sutveriamas arba, kad jis nusi
leidžia iš aukštybių. Montessori 
pravedė lygiagretę tarp kūno ir 
dvasios, dvasiniai priskirdama 
primaujantį vaidmenį. Iš to se
ka, jog mes turime maitinti ne 
tik kūną, bet ir dvasią — tik dar 
daugiau skirdami jai dėmesio.

Vaikas trokšta dvasinio mai
sto, o mes nesuprasdami jį api
pilame žemiškomis gerybėmis, 
kad tik jis atsisakytų dieviškos 
dovanos Veiksmo, be kurio nega
li būti kūrybos. Jei žmogus ne
kuria, tai jis ima griauti”.•

» Baigdama noriu pridėti, kad 
iš šių paskaitų nekuriu klausy
tojų teko nugirsti daromi pas- 
kaitininkei priekaištai, kad čia 
esą stipri mintis moterį vėl grą
žinti tik prie pečiaus ir vaikų. 
Taip pat ir iš kai kurių šių pas
kaitų ištraukų pasiskaičiusių 
galima to paties tikėtis. Tačiau 
stipriau įsigilinę į šį klausimą, 
prieisim teisingos išvados, kad 
čia kalbama vien apie moteries 
— motinos būtinas pareigas, be 
kurių šeimoje ir pasaulyje negali 
būt džiaugsmo nė laimės. Nes 
ypač šiais moderniškais laikais 
moteris taip toli nuklydo nuo ti
krojo motiniškumo, kad tuomi 
klausimu baugu ir pagalvoti.’ 
Paskaitose buvo taipgi neigiamų 
pasakymų motinoms, kurios tik 
pagimdę kūdikį pačios nuo savęs 
jį atstume, pavesdamos senoms 
bobutėms ar paauglėms mergai
tėms jį auginti; ir daugelis be 
svarbesnių priežasčių atima kū
dikio atsineštą jo vienintelį tur
tą — pieną palikdamos maitinti 
“karvutei”...

Motina pagimdžiusi kūdikį pri
valo būtinai pati rūpintis jo fi
ziniu ir dvasiniu auklėjimu bent 
2—3 metų laikotarpiu, nes nie
kas kitas kaip tik motina negali 
taip giliai suprasti kūdikio dva
sios — sako Montessori.

Iš visko, kas paskaitose yra 
pasakyta, gaunasi teisinga išva
da, kad tik iš visų auklėjimo 
klaidų ir kyla motinų - tėvų 
skaudūs 
vaikais,
meilės, pagarbos, užuojautos nė 
paklusnumo, nekalbant apie jų 
baisius nusikaltimus.

Paskaitose buvo labai įdomu 
stebėti auklėjimo priemones, ku
riomis vaikai labai suinteresuoti 
be prievartos, baudimo patys $a- 
vo noru išmoksta skaityti, ra
šyti, skaitliuoti, piešti ir visą 
kitką kas tik reikalinga. Tikrai, 
tai įdomus pasigėrėtinas vaikų 
auklėjimo metodas! Ir visa tai 
stebint tenka neabejotinai įsiti- 

I kinti, kad vaikai kur kas dau-
Be jūrų skaučių iš ‘ g-iau yra linkę į kūrybą nei į žak 

Liet. dimą.

nusiskuhdimai savo 
neturinčiais tėvams
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D. Gudaitytė, pasi- 
tautiniais rūbais, 

mūsų jūrų skautų

va- 
Byrne. 
papuošia 
•vėliavo- 
Lietuvos

Lenkijos vėliavos. Iš abiejų 
Lietuvos vėliavos šalių stovė
jo dvi lietuvaitės: B. Dičpini- 
gaitytė ir 
puošusios 
Tai buvo 
atstovės,
lietuvių dar dalyvavo 
Stud. S-gos C. V-bos užsienių 
skyriaus vedėjas Kęstutis Dir- 
kis, Korporacijos “Gintaras” 
A. Kečys ir A. Gaižutytė ir 
Korp! “Neo Lituania” — Ma
žuliai.

Iš kitataučių, dalyvavusių 
minėjime, pirmuoju buvo pa
kviestas kalbėti lietuvis stu
dentas Kęstutis Dirkis, ku
riam dalyviai gyvai plojo. 
Bendrai lietuviai pasirodė ir 
reprezentavosi labai gražiai.

Minėjime pasakyta daug 
kalbų, smerkiančių komuniz
mą ir jų vadukus, bei priimti 
protestai ir reikalavimai su
stabdyti vengrų tautos naiki
nimą, kuris nesiliauja iki šiol.

Minėjimo tikslas buvo pa
rodyti pasauliui rusų komu
nizmo despotizmą ir vengrų 
tautos bei visų pavergtųjų 
tautųz nerimą ir laisvės sieki
mą. P. Vilkapievis gyvena.)

Rimtai pagalvojus 'šių paskai
tų keliamą auklėjimo klausimą, 
reikėtų visiems tikrai susirūpin
ti dr. M. Montessori ir kitais šių 
dienų medicinos mokslo auklėji
mo metodais. Ypatingai gilų 
dėmesį turėtų į tai kreipti esa
mi ir būsimi tėvai-šeimos, o 
jiems pagalbon ateis ir senes
nioji karta.

(Pabaiga)

Vėžlio palikimas vyrui
turtinga žmona, Eilėn 
iš Durban, pietų At

Viena 
Kadobe 
riko j, savo testamente užrašė 
1,500 svarų sterlingų kaip fon
dą savo penkiems vėžliams 
išlaikyti. Kai kuris nors vėž
lys jau bus pastipęs, tai jo 
dalis — 300 svarų pereis jos 
našliui vyrui. (Yra žinoma, 
kad vėžliai nepaprastai ilgai



Nepamirštiną meno parodą uždarius
Praėjusią savaitę Chicagos 

lietuvių kultūriniame gyveni
me įvyko trys tarpusavy glau
džiai susijusios sukaktys, tai 
— senosios kartos dailininko 
Miko Šileikio meno darbų 35 
mėtų sukaktuvinė paroda, jo 
paties 65 metų amžiaus suku
tis, ir viėneri metai Čiurlioniė 
Galerijai, kurios Mikas Šilei
kis buvo vienas iš veikliųjų 
steigėjų ir šiandien yra direk
torius.

Paroda baigėsi visuomenės 
labai šiltu Įvertinimu, jubi
liatas dailininkas buvo tinka
mai pagerbtas ir Čiurlionio 
galerijai buvo nupirkta kele
tas paveikslų.

Parodos atidarymo ir baigi
mo bei dail. M. Šileikio pa
gerbimo proga buvo pasakyta 
daug gražių žodžių jubiliato 
adresu ir sveikų minčių meno 
ir lietuviškos kultūros klausi
mais. Šia proga norėtųsi su
glaustai atpasakoti L. A. Me
nininką Klubo pirmininko 
dail. Z. Kolbos per atidarymą 
pasakytos kalbos mintis, kiek 
jos liečia lietuvių meno ir me
nininkų istoriją čia, Amerikoj.

Tiksliai pavadinęs Miką ši- 
leikį tiesos ir sugyvenimo 
simboliu, kalbėtojas papasa
kojo, kad jau 1852 m. pirma
sis Lietuvos dailininkas atvy
ko Amerikon. Tai buvo Hen
rikas Dmiachąuskas-Sanders 
kurs po nepavykusio sukili
mo prieš rusus 1831 m. buvo 
pabėgęs į Prancūziją ir Ispa- 

. niją ir iš čia atvyko į Ameri- 
"l<ą, kur pagyvenęs 8 metus, 

1860 m. vėl grįžo į Lietuvą ir 
vėl dalyvaudamas Lietuvos 
Šiikilime prieš tusūs kaip bū
rio vadas 1863 m. žuvo Vil
niaus krašte. Dail. Dmachau- 
skb-Sandėrs Amerikoj esą li
kę garsių skulptūrų.

Iš vėlesnės ateivių gentkar- 
tes (lail. Kolba suminėjo J. Ši
leiką, W. Witkų, A. Skupą- 
Cooper, E. Walaiti, J. Mosge- 
rį, Mrs. J. Lukash, J. Pilipaus- 
ką, Vaišnorą, Blažį, Pavilionį, 
Koncevičių ir eilę kitų, jų tar
pe dabar pagerbiamąjį Miką 
Šileikį.

Daugumas jų yra baigę auk
štus mokslus ir Amerikos me
no muziejai turi jų kūrinių: 
daugumas jų yra Amerikos 
Lietuvių Dailininkų Sąjungos 
nariai; tai jų didelis nuopel
nas, kad turime atkurtą Čiur
lionio Galeriją, kuriai vado
vauti L. A. Menininkų Klu
bas pavedė savo idealistams 
nariams, kaip M. Šileikiui ir 
A. Skupui.

Kalbėtojas priminė ir kitą 
dailininkų grupę, tai išimti
nai naujųjų ateivių, kuri iš
didžiai laikydamosi nuošaliai 
ne tik nebendradarbiauja su 
senaisiais amerikiečiais lietu
viais menininkais bet bevely
tų juos “nutrinti” nuo žemės 
paviršiaus, nedalyvauja jų 
parodose, nekviečia į savo 
parodas, niekina spaudoje, 
asmeniškai ir bendrai nepri
pažįsta pirmųjų meno repre
zentantų kultūros. Jie laiko, 
kad lietuvių meno reprezen
tacija Amerikoje prasidėjusi 
tik nuo jų atsiradimo čia, pa
tys kuria susidėję su interna
cionalistais, klastoja neprikl. 
Lietuvos meno istoriją ir čia,

emigracijoj, tik erzelius kelia.
Pirmiesiems mūsų dailinin

kams tokia padėtis yra sveti
ma ir jie negali atsistebėti to
kiu keistu iš kitur atneštu 
brutališku elgesiu, koks jo
kioj kitoj tautinėj grupėj ne
pastebimas. Jie prisiglaudė į 
A. L. Dail. Sąjungą, kuri ger
bia kiekvieną lietuvį kūrėją, 
be jo ideologinių ar meninių 
įsitikinimų skirtumo.

Mikas Šileikis yra kaip tik 
tas žmogus, kurs trokšta tai
kos ir sugyvenimo, niekados 
neįžeis kito ir kitame mato 
tik gera. Per daugiau kaip 30 
metų jis skelbė meno kultūrą 
redaguodamas “Naujienose” 
Meno Žinių skyrių, vis kelda
mas teigiamus ir pozityvius 
klausimus, ir jam nėra leng
va, matant, kaip dalis kolegų 
dirbtiniai atsitveria drobine 
užuolaida.

Čiurlionio Galerija yra kon
kretus darbas, sukurtas idea
listų dailininkų mūsų tėvynei, 
tad linkime, kad Miko šilei
kio -lietuviška skaisti širdis il
gus metus plaktų ir kad jis 
sulauktų dienos, kada pats 
galės Čiurlionio Galeriją par
vežti į nepriklausomą laisvą 
Lietuvą. K. P.

J. VLKSPrie straipsnio “Kas naujo spaudoje”
Papildymas ir atitaisymas

Per neapdairumą str. “Kas 
naujo spaudoje”, įdėto Nau
jienų Nr. 261 ir 262 buvo ne
pridėtas dar vienas rankraš
čio puslapis. Ten, kur afspau- 
dinta:

“Str. ‘Okupuotos Lietuvos1 
literatūra’ Jonas Aistis daro 
tokias išvadas, toliau turi sek
ti :

— Pirmosios okupacijos 
ir karo metu tarybinė lie
tuvių literatūra ribojosi iš
imtinai propagandiniais 
dalykėliais, dėl to jos ap
imtis ir reikšmė yra dau
giau negu menka ir vargu 
įmanoma būtų ji literatū
ros mastu vertinti. Reikia 
padaryti išimtis vienai Sa
lomėjai Neriai, kuri dėl su
sidėjusių sąlygų ir grynai 
asmeniškų priežasčių pra
dėjo rašyti lietuviška pat
riotine tema ir sukūrė tik
rai puikių ir ištiksiančių ei
lių. Visi kiti okupacijos 
šaukliai, neišskiriant net ir 
Petro Cvirkos, literatūros 
vengte vengė. Iš vadinamų
jų trečiafrontininkų būrio 
niekas iki šiol reikšminges
nio veikalo nejiaškelbė.

Toliau to straipsnio auto
rius Jonas Aistis apžvelgia at
skirai kai kurių tarybinių ra
šytojų kūrybą ir sako, kad 
auga ir naujos pajėgos. Visi 
jaunieji rašytojai ateina iš 
pionierių ir komjaunimo gre
tų. Nors jie ir partinėmis do
ktrinomis apsišarvavę, bet 
dėlto jauni, pilni entuziazmo 
ir drąsos. Tačiau bolševikinis 
gyvenimas tam jaunimui be
matant ragus nulaužia. Jų sa
varankiškumas pasidaro la
bai ribotas. Dėl to jaunimo 
kūrinėliuose sutinkama drąsa 
nėra tikra drąsa. Jie nesusi
vokia padėtyje. Straipsnio pa
baigoje autorius sako:

“Bendra išvada tokia. Iki 
Šiol tik poezijoje ir gal dra-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS
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Chicago savings and
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 . Chicago Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke paieškomi 

asmenys

Augaitienė-Mačiulytė, Vera, ir 
Grigaliūnienė-Mačiulytė, Elena

Bendoraitis, Antanas, Jurgio 
sūnus, gimęs 1918 m.

Damkus, Juozas ir Mykolas
Didžiulis, Antanas, Jono sū

nus, iš Kamėnų k., Šėtos vai., 
Kėdainių ap.

'Dvareckas, Juozas, Jokymo 
sūnus, iš Merkinės

Juškienė-Tirunaitytė, Marytė, 
Juškos, Stasio našlėj kilusi iš 
Šilalės par., ir duktė Juškaitė, 
Leonora

Klimaitis, Jurgis
Klimas, Antanas, ir jo sūnūs 

Juozas, Kleopas ir Vincas; Kli
mas, Rokas ir jo sūnūs Juozapas 
ir Rokas; Klimas, Vincas ir jo 
dukterys Magdalena ir Ona

Kučinskas, Kazys ir Vladas, 
iš Gražulėnų k., Alvito v., Vil
kaviškio ap.

Kupinas, Mykolas
Lebedinskas, Vytautas, Vinco 

sūn., gimęs 1925 m.
Ližaitis, Vincas, Vinco sūnus, 

sūnūs, iš Papievių k., Kartenos 
vai., Kretingos ap.

žemaitis, Jonas, Jono sūnus, 
ir Žemaitienė - Tadijošaitytė, 
Marcelė, Juozo duktė.

lieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti :

Consulate General of Lithu
ania, 41 West 82nd Street, New 
York, 24, N. Y.

Šoferis Kundratui
suskaldė galvą

Penktadienio naktį buvo 
rastas be sąmonės su praskel
ta galva George Kundrat, 43 
metų, iš 4312 S. Artesian avė. 
Atgavęs sąmonę Kundrat pa
pasakojo, kad prie 47 ir Hals- 
ted gatvių kažkoks pusės to
nos sunkvežimis įvažiavęs į jo 
automobilį jį kiek apgadino. 
Kundrat susitarė su sunkveži
mio šoferiu nešaukti polici- 

zjos ir nuvažiavo į skersgatvį 
prie 5925 S. Loomis blvd., kur 
šoferis žadėjo sumokėti už

iš Dailučių k., Alvito vai., Vil
kaviškio ap.

Lukomas, Danielius, Martyno 
sūnus, gyveno Silver Creek — 
New Philadelphia, Pa.

Lukša-Skrickytė, Ona, ir Vyš- 
niauskienė-Skrickytė, Stepanė, 
Antano dukterys

Masaitis, Kazimieras, Viktoro 
sūnus

Mickevičius, Alojus, Simo s., 
gyvenąs Sao Paulo, Brazilijoje,

Miernykienė, Ona, Juozo duk
tė, ir jos duktė Miernykaitė, 
Ona, Antano duktė

Milinavičienė, Kastė
Mingiela, Gabrielius, Karolio i 

sūnus, kilęs iš Kalvarijos apy-> 
linkės, buvęs Šačių vargoninin
kas

Pranckūnas, Stasys, kultūr- 
technikas - inžinierius

Semaška, Vincas, Vinco sū
nus, iš Bladiškių k., Šėtos vai., 
Kėdainių ap.

Simonaitis, Titas, Marcelio s., 
gim. Tirkšlionių km., Rozalimo 
v., Panevėžio ap.

Stasiukaitis, Juozas, Tomo sū
nus, g. 1931 m., Naujininkų k., 
Pajevonio vai., Vilkaviškio ap.

Vasiliauskas, Petras, Antano

maturgijoje šiek tiek pa
žengta. Apčiuopiami laimė
jimai literatūros moksle. 
Literatūros skurdinimas ne 
nuo rašytoji] ir ne nuo lie
tuviškų marijonečių, ku- 

’ rienis vietinio patriotizmo
gal ir nestinga, o nuo Mas
kvos užmačių priklauso”.

Toliau seką A. Rimvydo str. 
“Sovietinė indoktrinacija oku
puotoje Lietuvoje”.

Autorius plačiai apžvelgia 
kuria kryptimi varomas švie
timo darbas; kaip skiepija
mas komunistinis gyvenimo 
supratimas ir kaip kurstoma 
klasinė neapykanta bei kaip 
visas kultūrinis, švietimo dar
bas pajungtas gyventojų rusi
nimui. Autorius A. Rimvydas, 
pastebi, kad toms rusinimo- 
pastangoms esama kieto at
sparumo ir daro iš savo strai
psnio tokią santrauką:

— Pagrindiniai švietimo 
principai rusų okupuotoje 
Lietuvoje šie: ateistinis ma
terializmas, klasinis egoiz
mas, rusofilizmas (rusini
mas)

toliau seka kaip “Naujienų” 
Nr. 262 yra atspausdinta.

automobilio sugadinimą, bet 
vietoj pinigų šoferis išsitrau
kęs svirties rankeną jį primu
šė ir palikęs be sąmonės nu
važiavo.

Mulleris grįžo
Detektyvas Jack Muller, pa

garsėjęs kaip automobilistų 
rykštė, kuris buvo gavęs 90 
dienų atostogų kandidatuoti į 
apskrities šerifus, rinkimus 
pralaimėjęs grįžta į senas pa
reigas. Būsiąs paskirtas į se
nąją vietą Albany Park poli
cijos stotyje.

Net policininkui 
nevalia mušti žmoną

Ar policininkas nusikalsta, 
jei jis apkulia savo žmoną? 
Taip, atsakė policijos komi- 
sionierius O’Connor, suspen
davęs patrulį Milton Howell 
penkiolikai dienų už tai, kad 
jis susibaręs su savo žmona 
dėl plaukų sutaisymo išlaidų, 
kumšterėjo ją savo kumščiu.NAUJOS KALĖDINĖS LIETUVIŠKOS IR AMERIKONIŠKOS ATVIRUTES

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 SoB Halsted Street Chicago 8, Illinois 

Atdara pirmad. ir kėtvirtad. vakarais. Sekmadieniais 12—5

Lietuviškos atvirutės yi;a ypatingai gražios, turi įvairius Kalėdų 
švenčių užrašus—pasveikinimus. Visos atvirutės yra gražių sude
rintų spalvų. Specialiai nupigintos Kalėdinių atviručių kainos. 
Už tuziną atviručių 99 centai. Pridėjus dar tik vieną centą gausite 
ANTRĄ tuziną, vadinasi 2 tuzinus Kalėdinių atviručių už 1 DOL.

Rankiniai gražūs laikrodėliai, moteriški ir vyriški, su akmenėliais, 
sukaktuvių išpardavime ...................     $8.88

Geltono aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už .................. $18.88
14 karato aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už ...........    $48.88
Self winding, 17 . akmenėlių laikrodėliai .................‘......................... $29.88
Laikrodėliai su alarm clock, už .............................. ........................... $19.50
Laikrodėliai 21 akmenėlių, už .............................................................  $29.50
Laikrodėliai 23 akmenų, už .......................     $37.50
Laikrodėliai 25 akmenėlių ......     $42.50
Kišeniniai laikrodėliai po'.................................................................... $1.95

Bulovą, Benrus, Longines-Witnaur ir kily, pilna 5 metu garantija.
Deimantiniai žiedai 14 karato    .................................................. $69.50
Deimantiniai žiedai ¥2 karato ............................................................ $100.00
Deimantiniai žiedai 1 karato ..x......................................................  $200.00
50 šmotų sidabro stainless setas gražioje skrynutėje .............  $44.50

KALĖDINIS KATALOGAS KOžNAM DYKAI.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA PmREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
i LAfayette 3-1083 x

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE DOLLAR YOU SAVE •
Imiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
?.ę24 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdrauaimą ^ki $10,000.00, augsią dividendą, bet ir daugeli kitų pat ar 
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos S?vmgs Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Hlinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičhi paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjinfai. G\nt tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

LOAN ASSOCIATION

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; RE public 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-584$ 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, TreČ. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervų-smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE, 
Kambarys 615

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 151h St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., kėtvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (7 i st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir kėtvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tek: RE 7-2806

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET*

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo .3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
j,W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
& dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA

televizijoms pirktoms pas mus 
Priimam senas • Duodam 

išsimokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

------------------------------- -- /

STANKUS' 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

. PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litūanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

------------- r

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį / 
nuo 8:30 iki 9:30 v. rytp 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, IHinois
» — - >



Men ši ko va s Chicago] sutiktas ‘iškilmingai’
“žmonių vergijos agentas 
atvažiavo!”

Apie 800 čikagiečių, susirin
kusių Palmer House, ir 21 pro
fesorių iš penkių universitetų, 
susirinkusių Chicagos universi
tete, praeitą penktadieni turėjo 
“garbės” išklausyti sovietų am
basadoriaus Menšikovo pabari
mų ir pamokymų, kaip Amerika 
turi laikytis, kad nekliudytų ko
munistų imperializmui.

“Nebus taikos Tolimuose Ry
tuose, kol svetimos pajėgos ne
apleis Kinijos salų;

“Jokia didžioji valstybė nega
li leisti kištis į savo vidaus rei
kalus;

“Ir turi būti aišku, jog Sovie
tų Sąjunga negali pasilikti be
šališka dėl to, kas dedasi Kini
joje, krašte, su kuriuo mes turi
me draugingumo sutartį;

“Kiekviena valstybė turi tei
sę pripažinti ar nepripažinti bet 
kurią svetimą vyriausybę, bet 
ji neturi teisės kištis į jos vi
daus reikalus ;

“Aš nemanau, kad Jungtinės 
Tautos turėtų kištis į bet ku
rio krašto vidaus reikalus”, mo
kė čikagiečius politikos Niki- 
los misionierius.
Adlai Stevensonas persistengė

Nepaisant jaudinančių scenų, 
kokias Sovietų Rusijos ambasa
doriui teko pergyventi atvyks
tant į banketą Palmer House, 
kai jį pasitiko pavergtųjų tautų 
tremtiniai ir pabėgėliai su šū
kiais ir plakatais, Menšikovas, 
sakydamas amerikiečiams pa
mokslą, visą laiką laikė savo 
veidą, papuoštą plačia šypsena, 
kuri tačiau staiga išsišiepė me
fistofeliška grimą, kai jam be
pamokslaujant pasirodė tarpe 
publikos stalų jaunas latvis Val
dis Muiznieks, dalindamas sa
lėje atsišaukimus su antrašte, 
skelbiančia, kad Rusija yra “di
džiausias pasaulio kalėjimas” ir 
praeidamas pro šalį pakišo at
sišaukimo lapą po nosim Men- 
šikovui, kurs tuo momentu la
bai intymiai kalbėjosi su Adlai 
Stevensonu, buvusiu Illinois gu
bernatorių ir demokratų kandi
datu į JAV prezidentus. Steven
sonas plakatą pagrobęs Menši- 
kovui iš panosės labai piktu 
žvilgsniu nusekė Muiznieką. Bet 
Stevensonui nepavyko draugo 
Menšikovo apsaugoti nuo toli
mesnių nemalonumų.
“Komunistai ir karia 
šypsodamiesi”

Jau atvažiuojant į Palmer 
House ’’taikos ambasadorių” po

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, sav.ininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

----- ---- -----------------------------  «
F&M RADIO 

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car ri ’’io repaired while you wait. 
3159 L Wallace St. CAIumet 5-9833 

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų. 
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licija apsupusi kordonu vargais 
negalais įlydė jo pro minią lietu
vių, latvių, vengrų, ukrainiečių, 
lenkų ir kitų sovietinės Rusijos 
pavergtų tautų žmonių, studen
tų ir jaunimo, kurie jį pasveiki
no garsiais šūkiais ir atitinka
mais komplimentais.

Apleidžiant Palmer House pa
dėtis buvo dar keblesnė. “Eik 
namo, vergų pirkly”! “Netikė
kite jo šypsena! Bolševikai šyp
sodamiesi ir žmones karia!” 
“Žmonių vergijos agentas atva
žiavo !” “Komunizmas žudo kaip 
vėžys!” “žmogžudžių atstovas!” 
aidėjo komplimentai Menšiko- 
vui iš šimtų pikėtininkų burnų 
ir tuzinų plakatų. Automobilis 
su' raudonuoju ambasadorium 
vos pajudėjęs vėl įstrigo minio
je. Menšikovą saugoję detek
tyvai turėjo grumtis su “svei
kintojais”, kurie veržėsi prie au
tomobilio, kad svečias geriau 
girdėtų jų linkėjimus, tačiau 
piketininkai laikėsi pavyzdin
gos drausmės ir nė vienas ne
bandė kokiu nors būdu fiziškai 
užgauti “svečią”. Tik limuzi
nui jau išsijudinus, vienas ven
gras plakato kotu bakšterėjo au
tomobiliui į užpakalį.

Atlikęs savo misiją ambasa
dorius nejučiomis traukiniu iš
dūmė atgal į Washingtoną.

400,000 daugiau žmonių 
gaus nedarbingumo
pensiją

Socialinės apsaugos (Social 
Security) admnistracija Wasb- 
ingtone pradeda per savo 584 
distriktus ieškoti apie. 400,000 
žmonių, kurie naujuoju 1958 
metais priimtuoju įstatymo 
amendmentu turi teisę gauti 
pensiją. Iš to skaičiaus apie 60,- 
000 yra senų tėvų, pergyvenu
sių savo vaikus, apie 35,000 ne
galinčių dirbti darbininkų tarp 
50 ir 65 metų, 15,000 žemiau 
50 metų, kurie ligi šiol neati
tiko senojo jstatymo sąlygas, 
50,000 vaikų, tapusių bedarbin- 
gais lig nesulaukę 18 m. amž., 
apie 30,000 darbininkų 50 ir 
daugiau metų amžiaus nuo se
niau buvę nedarbingi, ir tp. žo
džiu, patartina visiems, turin
tiems teisę į tokią ar kitokią 
pensiją, kreiptis į vietos social 
security įstaigas, kur bus sutei
kiami visi patarimai, kaip už
pildyti reikalingas aplikacijas.

Naujas medicinos 
centras

Prie 2912 So. Ellis gatvės 
įsteigtas naujas $1,200,000 kaš
tavęs Mledical Centre, kur lan
kytojams dienos metu nuo 3 iki 
5 vai. popiet bus parodoma, kaip 
per minutes laiką iš paimto kū
no audinio pavyzdžio galima at
spėti ar serga vėžiu ar ne, kaip 
per minutes laiko automatiškai 
patikrinami kraujo ir šlapumo 
pavyzdžiai, kam anksčiau rei
kėdavo dienų ir valandų; be to 
bus demonstruojamas dirbtinis 
inkstas (mašina kūno šlapu
mams košti), kaip atrodo vėžio 
narveliai (celės), lyginant su 
sveikais kraujo narveliais, ir tt.

Centras ir jo laboratorijos 
įsteigti Cummings šeimos, Žydų 
federacijos ir Fordo fondacijos 
lėšomis.

■•l lr.i) i Ar.&s-.N AUJLJtMj eiioio
Aštuoniolikos mėnesiu gorilos iš Afrikos Congo buvo atgabentos 

į Bronx (New Yorko) zoologinį daržą.

Daktaras pataria 
daugiau vaikščioti
Mankšta geriausias vaistas 
širdims ir šeimoms

Žymus Bostono kardiologas, 
prezidento Eisenhowerio širdies 
ligos patarėjas specialistas Dr. 
Paul Dudley White, atvažiavęs 
į “Heart in Industry” konfe
renciją Chicago j e, pareiškė, kad 
vaikščiojimas yra geriausia 
priemonė “garams nuleisti” ir 
kad mankšta yra geriausias 
vaistas ne tik širdies, bet ir šei
mos negalavimams. “Prieš grįž
damas namo pirma eik gerokai 
pasivaikščioti”, jis patarė žmo
nėms, kurių darbas yra nervi
nantis. “Vaikščiojimas yra 
svarbesnis už visus vaistus”.

Dr. White nupeikė dabartinę 
madą važiuoti automobiliu nuo 
durų iki durų, “žmonės į darbą 
turėtų eiti pėsčiom, jei jų dar
bovietė nėta toliau kaip per dvi 
mylias”, jis pasakė. Dabar gi 
mes matome net vaikus į mo
kyklą už kelių blokų vežant au
tomobiliu. Jaunystėje įsigyti 
papratimai persiduoda senatvei.
Daugiau pagarbos dviračiams!

Dr. White, kurs pereitais me
tais prikalbino Chicagos merą 
Daley įrengti kai kur mieste 
dviračiais važinėti takelius, pa
sakė, kad tokių takų turėtų būti 
daug daugiau, kad žmonės galė
tų dviračiais ir į darbus važi
nėti, kaip tai daro Europoje.

Greta mankštos, poilsis yra 
antra didelės svarbos priemonė 
gerai sveikatai,, jis pasakė. 
“Šiandien mes perdaug svaros 
skiriame vaistams ir nepakan
kamai poilsiui. Mes laukiam, 
kad vaistai viską padarytų ir 
pradedame nekantrauti, kai rei
kia pailsėti keletą minučių, ke
letą valandų ar keletą dienų.

800,000 vėžiu sergančių 
išgydyti pagerintu 
metodu

Daugiau kaip 800,000 ame
rikiečių išgydyti nuo vėžio ligos 
ir tebegyvena, o kiti 900,000, 
baigę gydymo laikotarpį, tebėra 
medicinos autoritetų penkių 
metų priežiūroje ir po to laiko 
bus paskelbti pagydyti, jei per 
tą laiką liga nepasikartos, pasa
kė žymus autoritetas, Dr. Mef- 
ford R. Runyon, Amerikos Vė
žio Draugijos (ACS) viceprezi
dentas, atvykęs į tos draugijos 
posėdį Chicago j e.

Dar 1913 metais pavykdavo 
pagydyti tik vieną iš dešimties, 
šiandien pagydomas kas trečias 
ir greitu laiku bus pagydomas 
kas antras, tik būtinai reikia, 
kad gyventojai patys sau pagel
bėtų, būtent sykį per metus duo-. 
tusi patikrinti sveikatą. Vėžio 
pagydymas daugiausiai priklau
so nuo to, kaip anksti jis paste
bėtas ir pradėtas gydyti.

Šiandien svarbiausios vėžio 
gydymo priemonės tebėra ra
diacija ir operacija, bet kelios 
vaistų rūšys irgi jau rastos nau
dingos ir dar keli šimtai rūšių 
tebetiriama. Dėl krebiozefto te
beina ginčas. ACS taryba vis 
dar tvirtina, kad ta gyduolė nė
ra pakankamai ištirta, tad dak
tarams dar nerekomenduoja 
vartoti.

Kalėdų ženklelių tikslas 
— remti kovą su džiova

Kalėdų ženklelių (Christmas 
Seals) platinimo tikslas yra su
kelti šiemet $800,000 fondui, 
iš kurio remiama yra kova su 
džiova, teikiant nemokamas 
plaučių nuotraukas, darant ty
rimus tuberkulino skiepais, auk
lėjant žmones, kaip saugotis nuo 
užsikrėtimo ir kaip elgtis užsi
krėtus džiova, taip pat pade
dant pasveikusiems įsikurti ir 
remiant mokslinį džiovos tyri
nėjimą.

Apie milijonas čikagiečių gavo 
paštu laiškų vokus su įdėtais 
Kalėdų ženkleliais. Pernai Chi- 
cagoje už ženklelius surinkta 
$797,976.

Suėmė Wheatono merą
Bandė suvedžioti nepilnametę

Edwin Farrar, stambus Du 
Page apskrities advokatas, 
Wheatono Chamber of Com
merce ir Wheaton Lions Club 
narys, Wheaton miesto meras 
nuo 1955 m., suimtas ir pa
kaltintas 14 metų mergaitės 
tvirkinimu. Jis buvo pagautas 
Cook apskrities šerifo polici
jos “spąstuose”.

Mergaitės tėvas atvykęs į 
Cook apskrities šerifo jauni
mo biurą pranešė, kad nepa
žįstamas balsas jau kuris lai
kas per telefoną kalbina jo 
dukterį, darydamas visokius 
nešvarius pasiūlymus ir taip 
įkyriai, jog kitą dieną jis jai 
skambina iki 10 ir 17 kartų. 
Tėvas parūpinęs užrašomąją 
mašiną (tape recorder) užre- 
kordavo visą telefoninę kalbą 
ir kažkuriuo reikalu nuėjęs j 
mero įstaigą, įsitikino, jog tai 
tikrai jo balsas. Buvo susi
tarta su policija, ir kai balsas 
vėl per telefoną padarė savo 
pasiūlymą, mergaitė su tvir
kintoju sutartoj vietoj susiti
ko ir įsėdo Į (jo automobilį.. 
Kai nuvažiavus i River Park 
jis pradėjo ruoštis prievar
tauti, ji davė sutartą ženklą 
ir policija jį sučiupo prie Chi
cago avė. ir William st.

Farrar turės stoti prieš tai
kos teisėją Irving Eiserman šį 
ketvirtadieni, c

Vendetta Clark gatvėj?
Praeitą ketvirtadienio naktį 

Clark gatvėje, išeinant iš saliū- 
no, 616 No. Crak St., iš pasalų 
peršautas tūlas bedarbis Henry 
Warner, 48 metų. Nuvežtas į 
apskrities ligoninę. Gyvybei pa
vojaus nesą.

Warner yra bedarbis indėnas, 
kadaise garsaus Sioux indėnų 
genties vado “Padūkęs Arklys” 
sūnaitis. Jis su savo žmona, var
du ‘Linksmas Vanduo’ (Lauiįi- 
ing Waters) tą vakarą šventę 
jos išrinkimą “pirmąja Clark 
gatvės dama”. Pats Warner 
smuklių lankytojų yra išrink
tas “Clark gatvės meru”. “Link
smas Vanduo” paliudijo, kad 
jos vyrą peršovė “nepažįstamas 
žmogus”. Ji yra Omaha indėnų 
giminės iš Oklahomos.

★
— Muzikė Genovaitė Aleksiū- 

naitė, neseniai baigusi muzikos 
mokyklą geriausiais pažymiais, 
dirbanti su choristais ir solis
tais, dalyvaus operos baliaus 
meninėje programoje lapkri
čio 29 d. vakarą, kurį rengia 
Operos moterų ir Vyrų chorai 
kartu.

— “Pirmyn” choras, vadovau
jamas muziko K Steponavi
čiaus, išpildys dalį meninės pro
gramos Dr. Vinco Kudirkos 100 
metų gimimo sukakčiai pami
nėti skirtoje Akademijoje, kuri 
įvyks Jaunimo Centro salėje, 
sekmadienį, lapkričio mėn. 30 
d., po pietų. Akademiją rengia 
šio Didžiojo Lietuvio sukakties 
minėjimo Čikagoje, komitetas.

— Joe August ir Uršulė Juk
nevičienė praleido atostogas 
Arizonojer Phoenix mieste. Jie
du buvo apsistoję pas George 
Krenčių, kuris yra įsigijęs gra
žų 6 kambarių namą. August 
tvirtina, kad jau didokas lietu
vių skaičius yra įsigijęs namus 
Arizonoj ir gražiai gyvena. Na
mai ten pigesni, negu Chicago- 
je.

—V liko grupių komisijos pra
nešimą jau galimai gauti Nau
jienose: Tai Cleveland© demo
kratinių grupių išleista graži 
80 puslapių knygelė. Knygoje 
aprašyta pasitarimų eiga ir pa
skelbti visi dokumentai. Kny
goje vienybės ardytojai mato
mi aiškioje saulės šviesoje. Jos 
kaina $1.

— Juozas Žukauskas dar te
beguli Woodlawn ligoninėje, bet 
jis jau atsigavęs. Nelaimės me
tu labiausiai nukentėjo jo spran
das. Gera, kad jis buvo stiprus 
vyras ir turėjo stiprų sprandą. 
Jei būtų turėjęs žąsiuko spran
dą ir negavęs greitos gerų gy
dytojų pagalbos, tai vargu ar 
jis būtų atsigavęs. Dar nežinia, 
kelias dienas jam teks gulėti li
goninėje.

— Chicagos Lietuvių Gydyto
jų Draugija planuoja išleisti di
delę knygą savo draugijos 50 
metų sukakčiai paminėti.

— Vincenta Kielienė, Wor
cester, Mass., socialinio klubo 
pirmininkė, sunkiai sužeista au
tomobilio nelaimėje, 7 savaites 
praleido šv. Vincento ligoninėje. 
Šiuo metu jau yra grįžusi iš li
goninės ir sveiksta namuose, bet 
vis dar nesijaučia gana stipri ir 
negali dalyvauti susirinkimuo
se. / KS

— Moterys atsižymi ir finan
sų srityje, štai neseniai Helen 
Rukuiza, buvusi Petrokaitė, ta
po išrinkta lietuviškos bendro
vės St. Anthony Savings and 
Loan Ass’n. vicepirmininke. 
Anksčiau ji buvo iždininko pa
dėjėja. šios bendrovės sekreto
rius ir vedėjas yra Juozas Gry
bauskas, kuris ją vienų metų 
eigoje išaugino nuo 16 iki 17 
milijonų dolerių turto. KS

— Paieškomas Stasys Vy
tautas Stakys, Jono sūnus, gi
męs 1925 m. Panevėžyje, taria
mai gyv. Chicago j. Ieško sesuo, 
gyv. Lietuvoje. Pranešti: P. Ka
tinas, 10747 S. Forest Ave. Chi
cago 28, Ill., CO 4-7472.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, .pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuves patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo arti Cali
fornia ir 72-os. Gazo šildymas. Kon
trolė nuo potvynio. Garažas. $20,500. 
A. Katilius.

CLEARINGO rajone prie 63-čios ir 
Central 2 aukštų mūras: 3 po 4 kmb. 
ir krautuvė. Automatiškas šildymas 
alyva. Garažas. $355 mėn. pajamų. 
Viskas gerame stovyje. Tik $29,000. 
Geras investavimas. A. Sirutis.

TIKRAS BARGENAS. Maisto krau
tuvė su gerais Įrengimais ir prekė
mis—tik $4,250. B. Liskus.

LABAI GERAME stovyje gražus 2 
aukštų mūras: 2 po 5 ir 4 po 4 kam
barius. Gera vieta. $54.000. A. Rėk
laitis.

SAVININKĖ turi būtinai parduoti 
Marquette Parke 6 kamb. 12 metų 
gražų, alyva apšildomą namą ant 41 
pėdos sklypo. P/2 auto garažas. Kai
na sumažinta iki $20,500. A. Sirutis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. mūras, 2 butai 
po 6 kambarius ir patalpa bizniui. B. 
T ji slcris

13 APARTMENTŲ mūrinis, į vaka
rus nuo Halsted St, prie Garfield 
bulvaro. Metinių pajamų virš $13,000. 
Kaina $74,000, arba siūlymas. A. Rėk
laitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mur. gar. $37,500. A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy

mas, garažas. $26,400.
PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinį 

mūras—vertas rimto dėmesio.
PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 

namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

3 BUTŲ MURINIS, centr. alyva šil
dymas. Brighton Pk. Vertas $16,200. ■

DELIKATESŲ. BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, įren
gimai, prekės. $23,000.

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios,1
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 64 kmb. Jr beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 %
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

Į Lietuvą ir kitus kraš
tus siunčiami siuntiniai

Čia pat gausite visokių pre
kių, laikrodžių, rašomų mašinė
lių, siuvamų mašinų, fotoapara
tų, akordeonų, visokių medžia
gų kostiumams, suknelėms ar 
paltams. Viską gausite geromis 
sąlygomis.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tek: Y Ards 7-0677

(J. Karvelio Prekybos patalpose). 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

8 METŲ 2 butų po 4 kamb. mūri
nis namas Marquette Parke ant 50 
pėdų sklypo. B. Liskus.

RETA PROGA. Clearinge 13 metų 
6 kamb. mūr. (3 mieg.). Savininkas 
išvyksta. Tik $14,000, arba siūlymas. 
A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47¥2 pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

3 BLOKAI i pietus nuo Marquette 
Pk. rajono 1 metų 5% kamb. puikus 
mūr. bungalow. Dvigubas garažas. 
Puikus namo išplanavimas. $21,000. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mur. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500 .A. Katilius.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GARANTUOTAS GRYNAS 
METINIS PELNAS

$25,000.00
Taverna ir Liquor store. Vieta viena 
iš pačių' geriausių Čikagoje.

A. Sirutis — WAlbrook 5-6015

206 SO. 19th AVE., Maywood, Ill., 
stucco 2 butų, 5 ir 6 kamb., atskiras 
furnasu šildymas, 2 auto garažas, arti 
mokyklų, bažnyčių ir krautuvių. Nau
jai nudažytas. Galima užimti gruodžio 
1 d. Parduos pagal sutartį už $19,000. 
Įmokėti $4,000. E. A. Seegers, 

FOrest 9-7792

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, lietu
vių aplinkėje. Self-service, įsteigta 20 
metų. 2 miegamų 4 kamb. gyvenimui 
butas, plus kampinis 2 apartm. mūri
nis namas su mūriniu katedžiu. Be 
agentų. Virginia 7-6909.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
beismonte porai žmonių ir vienas 
kambarys pirmame aukšte moteriai 
ar vyrui. 3423 So. Emerald Ave. Čia 
pat parduodama kėdė su ratukais ligo
niui.

IŠNUOMOJAMAS puikus 4 kambarių 
butas tik už $45 i mėn. šiltas vanduo.

912 West 37th Place

i IŠNUOMOJAMA gydytojo, real 
estate ar kokios nors kitokios įstai
gos ofisui patalpa J. Jokantas, 4138 
Archer Ave. FR 6-4681.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę'Statytoj ai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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